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Όλγα Κεφαλογιάννη

Η όμορφη και δυναμική πολιτικός
αποκαλύπτεται στο TLIFE!

σελ. 14

ΠΟΛΙΤΙΚΗ
Μιχάλης Βάμβουκας
Τα τέλη κυκλοφορίας υπέρ ... του Β.Ο.Α.Κ.

Όχι άλλους νεκρούς στην Κρήτη
σελ. 16
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Κατάληψη στον Alpha FM
104,7.

Αντιφασίστες Vs
"Χρυσής Αυγής.

Η παρωδία των τηλεοπτικών
μέσων δεν έχει προηγούμενο.

Σοκάρουν οι ξεδιάντροπες
τοποθετήσεις των «πρωτο-

κλασάτων δημοσιογραφικών
αστέρων»!

Η χώρα στα ... ψυχοφάρμακα.
Το μεγαλύτερο πρόβλημα της
Ελλάδας, μεγαλύτερο ακόμα
και από την οικονομική κρίση
που μαστίζει, είναι η γιγαντι-
αίων μεγεθών κατάθλιψης

που βιώνει ο Έλληνας.

Ολυμπιακός - Ατρόμητος.
Στις 28/04 στο ΟΑΚΑ
ο τελικός Κυπέλλου

Aστ. Δελτίο σελ. 20

Πολιτική σελ.18

Αθλητικά σελ.23

Υγεία & ζωή σελ.19

Διανέμεται ΔωρεάνΑνεξάρτητη εφημερίδα για το Ρέθυμνο

Καράβι αποκτήσαμε (EΛΛΗ)
Ας κοιτάξουμε να μην το
χάσουμε.
• Οι φήμες επιβεβαιώνονται
για το ποιοι θα πολεμήσουν
το λιμάνι του Ρεθύμνου 
• Οι ευθύνες του τότε Υφυ-
πουργού Ναυτιλίας Πάνου
Καμμένου στην ακτοπλοϊκή
ορφάνια του Νομού Ρεθύμνης

• Η τελική λίστα ονομά-
των των υποψηφίων
Εληξε το βράδυ της 20ης
Απριλίου η κατάθεση των
ψηφοδελτίων στο Πρωτο-
δικείο Ρεθύμνου.

σελ.5

Ρέθυμνο: Οι 64 υποψήφιοι
Βουλευτές στα 24 κόμματα

σελ.8

σελίδα 17

Το «ΕΛΛΗ» σπάει την ακτοπλοϊκή 
ορφάνια του Ρεθύμνου

σελίδα 14

ΠΟΛΙΤΙΚΗ
Γιάννης Κεφαλογιάννης
ΩΡΑ ΕΥΘΥΝΗΣ ΓΙΑ ΤΟ ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ
σελ. 15

H ΡΕΘΕΜΝΙΩΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ ό π ω ς  ε ί π α μ ε . . .  άλλαξε τίτλο!
ΚΡΗΤΙΚΗ ΦΩΝΗ

ΑντιΜνημονιακά κόμματα

Το όραμα των
Ρεθυμνιωτών για την
αποκατάσταση της
ακτοπλοϊκής ορφάνιας
του Νομού έγινε
πραγματικότητα. Πριν
από μερικές ημέρες το
Διοικητικό Συμβούλιο
της Ναυτιλιακής εταιρίας λαικής βάσης
Ρεθύμνου Cretan Lines, αγόρασε το πλοίο
ELLI T.

Kαι ενώ η Ελλάδα πριν από μερικούς μήνες σείστηκε
από απεργίες, διαδηλώσεις, βίαιες αντιδράσεις στους
δρόμους, και φτάσαμε λίγα μόνο "εκατοστά" από το να
πάρουμε τα όπλα, ξάφνου εμφανίστηκε το «Κίνημα της
Πλατείας» μέσα από το FACEBOOK και ξεχύθηκαν

εκατομμύρια Έλληνες στους δρόμους και τις ...
Πλατείες όπου συσπειρώθηκαν υπό μιας και μόνης
ταμπέλας, αυτής των Ελλήνων Αγανακτισμένων. 
Και έπειτα ήρθε η διάσπαση: αντιμνημονιακά
κόμματα!

Αλαλούμ στο Ρέθυμνο με τους 
Ανεξάρτητους Έλληνες

Παραιτήθηκε η πλειοψηφία
του πρώτου ψηφοδελτίου!
Το μπάχαλο στη τοπική
οργάνωση και οι ανατροπές
των 4/5 του προεδρείου,
προκαλούν έντονο
προβληματισμό για ένα κόμμα
που ζητά την ψήφο από την
τεράστια εκλογική δεξαμενή
των Ελλήνων Αγανακτισμένων. 
• Παραίτηση Χαράλαμπου Χαιρέτη.

σελίδα 4

Μεσσίες ή Δούρειος Ίππος;
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Εν αρχή...
σελ. �
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•Γράμμα
από τον Εκδότη - EDITORIAL

Η αποχή, η λευκή
ψήφος και το
άκυρο δεν
τιμωρεί

• Μηδενική ανοχή
στην ... ψήφο του
καναπέ.

Λόγω της εκλογολογίας των
τελευταίων ημερών, ακούμε πολλά!
Ακούμε έντονα όμως και είναι λυπηρό,
ανθρώπους να λένε ότι δεν θα πάνε να
ψηφίσουν καν. Οι λόγοι που
παραθέτουν είναι :

"Δεν θα αλλάξει τίποτα στην χώρα,
όλοι το ίδιο είναι, βαρέθηκα να ακούω
για πολιτικούς, κλπ, κλπ".

Μέγα λάθος! Θα πρέπει να γίνει
αντιληπτό ότι το να λέμε «όλοι το ίδιο
είναι» δεχόμαστε να γίνουμε οι ίδιοι
θύματα της ύπουλης επικοινωνιακής
πρακτικής που έχει εφαρμόσει η
συντεχνία, «Προδότες
κυβερνητικοί, big ΜΜΕ και οι
υπερπαγκόσμιοι τυχοδιώκτες».
Σήμερα ο Ελληνικός λαός έχει την
ευκαιρία μέσω της κάλπης να
αντιδράσει στην ατιμωτική εξαθλίωση
που επιβλήθηκε από τους «άρχοντες»
της παγκοσμιοποίησης. Σήμερα οι
Έλληνες ξαναπαίρνουν το μαγικό ραβδί
(ψηφοδέλτιο) για να τιμωρήσουν
εκείνους που ... «μαζί τα έφαγαν».

Το εκλογικό μας σύστημα είναι έτσι
αριστοτεχνικά φτιαγμένο που δεν
φοβάται ούτε την ψήφο διαμαρτυρίας.
Αντίθετα την επιδιώκει, γιατί ακόμη και
από αυτήν ωφελείται ο δικομματισμός. 

Για να εκφραστεί η διαμαρτυρία των
ψηφοφόρων, μέσα στο ισχύον
πολιτικό σύστημα, κάποιοι αλλότριοι
ευαγγελίζονται ότι υπάρχουν 3
τρόποι.

Η αποχή, η λευκή ψήφος και το
άκυρο.

Όμως:
1. Με την αποχή , τα ποσοστά των

κομμάτων διαμορφώνονται με βάση
τους συμμετέχοντες, άρα άν σε μια
εκλογή συμμετέχουν το 60% των
εγγεγραμένων, τότε αυτό αποτελεί το
100% της «πίτας» που θα μοιραστούν
τα κόμματα, άρα αυξάνουν τα
ποσοστά τους.

Δηλαδή άν ένα κόμμα έπαιρνε π.χ

100.000 ψήφους σε μια εκλογή που
δεν υπήρχε αποχή, με 1.000.000
εγγεγραμμένους το ποσοστό του θα
ήταν 10%. 

Αν με τα ίδια δεδομένα υπήρχε
αποχή 50%, γιατί ο κόσμος ήθελε να
εκφράσει την δυσαρέσκεια του στο
πολιτικό σύστημα , το ποσοστό του
κόμματος θα ήταν 20%. 

Η υποτιθέμενη πράξη τιμωρίας του
πολιτικού συστήματος, μέσω της
αποχής, επιβράβευσε το ισχύον
πολιτικό σύστημα με τον διπλασιασμό
του ποσοστού του κόμματος!

Αν υπήρχε η στοιχειώδης
δημοκρατική ευαισθησία, θα έπρεπε να
υπάρχει στο εκλογικό νόμο, η πρόνοια
ότι άν η συμμετοχή στις εκλογές είναι

κάτω του 50% των εγγεγραμένων, τότε
θα έπρεπε να επαναλαμβάνονται οι
εκλογές, ώστε να μην προκύπτουν
κυβερνήσεις ή τοπικοί άρχοντες
εκλεγμένοι απο την μειοψηφία των
πολιτών. Βέβαια αυτό δεν υπάρχει,
γιατί δεν τους νοιάζει η δημοκρατία,
οπότε δεν αποκλείονται τραγελαφικές
καταστάσεις του τύπου, να εκλέγονται
δημοκρατικές κυβερνήσεις που θα
λάμβαναν την εντολή απο π.χ το 15% ή

20% του κυρίαρχου λαού,
όπως συμβαίνει χρόνια τώρα
στις ΗΠΑ.

2.Η λευκή και η άκυρη
ψήφος , μεταχειρίζονται
νομικά το ίδιο, “βαφτίζονται “ ως
“έγκυρες”, και τα ποσοστά τους
συμμετέχουν στο εκλογικό μέτρο,
ευνοώντας τα ποσοστά κυρίως των
δύο πρώτων κομμάτων.

"Εσύ νομίζεις ότι τους τιμωρείς
και στην ουσία είναι σαν να τους
ψηφίζεις". 

Δημοκρατία, που δεν αφήνει ούτε
καν την διέξοδο της ψήφου
διαμαρτυρίας.

Άρα το πολιτικό μας σύστημα

επιδιώκει και αρκετές φορές
“προμοτάρει” την δήθεν ψήφο
διαμαρτυρίας, γιατί ουσιαστικά
ενισχύεται και ωφελείται απ αυτήν. 
Αυτά σας περνάνε από τα μεγάλα
κανάλια τα οποία λειτουργούν
εμβόλιμα ως Δούρειος Ίππος στην
επανάσταση που σήμερα κάνουμε.

Άλλωστε δεν είναι τυχαίο που τα 2
(πρώην) “μεγάλα” κόμματα, δεν
ανησυχούν για τις διαμαρτυρίες του
κόσμου, αλλά εμφανίζονται “χαλαρά”
και ίσως σίγουρα για μια
συγκυβερνητική αυτοδυναμία, μετά τις
εκλογές;

Είναι ίσως και σχεδόν σίγουρα για το
ευνοϊκό γι αυτά εκλογικό αποτέλεσμα,
γιατί ξέρουν τα «πλεονεκτήματα» του
εκλογικού νόμου, ενός εκλογικού
νόμου που τον έστησαν σαν μαγαζί
τους και δεν επιτρέπει την «τιμωρία»
του πολιτικού μας συστήματος. Εκεί
είναι η παγίδα, εκεί οφείλουμε στα
παιδιά μας, να αντιδράσουμε.

Μόνο μια πραγματική «τιμωρία»
υπάρχει: Η καθολική συμμετοχή μας
και η «θετική» μας ψήφος σε κάποιο
κόμμα, όποιοι κι αν είναι αυτό κι ας
είναι ακόμα και στα 2 της πρώην
συγκυβέρνησης. Η ορθή αποτύπωση
στην κάλπη θα μας υποδείξει τι
τελικά γυρεύει ο λαός μας!

ΤΑΚΤΙΚΟΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ (Δημοσιογραφική-Συντακτική Ομάδα):

Νίκος Αγγελάκης, Αιμιλία Ανδριώτη, Αυγουστίνος Βενιζέλος, 

Βάσσω Γοργολάκη, Σάββας Γωνιωτάκης, Άρτεμις Δρυγιαννάκη, 

Λώνης Γεωργιάδης, Γεώργιος Ζουγανέλης, Σωτήρης Θεοδοσόπουλος,

Βάγιο Κασιμάτη, Εύη Κοσμά, Άρης Κουτάκης, Χρήστος Μανουσίδης,

Γιώτα Μαστάθη, Αναστασία Μοσχοβάκη, Πέλλα Νεονάκη, Σπύρος Μπάνος,

Νίκος Νίνος, Γεώργιος Πανταγιάς, Νικολέων Τσουπάκης,  

Όθωνας Χριστουλάκης, Μανώλης Ψαρουδάκης

Λογιστήριο: Μιχάλης Μπερνιδάκης

Εμπορική Διεύθυνση: Μανούσος Βασιλακάκης

Υπεύθυνος Διανομής: Μιχάλης Λεμονάκης

Υπεύθυνος Μηχανογράφησης: Πέτρος Στεφανάκης

Ηλεκτρονική σελιδοποίηση: Υellow creative team

Εκτύπωση: ΓΡΑΦΟΤΕΧΝΙΚΗ ΚΡΗΤΗΣ Α.Ε.

Διανομή: ΕΝΤΥΠΟΔΙΑΝΟΜΗ ΚΡΗΤΗΣ Ε.Ε.

Η εφημερίδα διανέμεται ΔΩΡΕΑΝ σε 45.000 αντίτυπα, κυρίαρχα

στο Νομό Ρεθύμνης και σε επιλεγμένα σημεία σε όλη την Κρήτη.

Τηλεφωνικό κέντρο:
28310.71147 
6975 724 219

www.agorapress.gr
e-mail:free@agorapress.gr

• Τα άρθρα εκφράζουν τις απόψεις των συντακτών τους και όχι απαραίτητα τις απόψεις
της ΚΡΗΤΙΚΗΣ ΦΩΝΗΣ και του εκδότη της.
• Η αρθογραφία και γενικότερα το σύνολο του περιεχομένου και των υπηρεσιών της
ΚΡΗΤΙΚΗΣ ΦΩΝΗΣ διατίθεται στους αναγνώστες της αυστηρά για προσωπική χρήση.
Απαγορεύεται η χρήση, αναπαραγωγή, επανέκδοση, αναδημοσίευση, με οποιοδήποτε
μέσο, μετά ή άνευ επεξεργασίας, χωρίς τη γραπτή άδεια του εκδότη.

Συνδρομές:
Εξάμηνη: 25 ευρώ
Ετήσια: 45 ευρώ

Εγγραφή συνδρομητών:
Τηλ.:28310 71147

Email: free@agorapress.gr

ΔΩΡΕΑΝ ανεξάρτητη εφημερίδα για το Ρέθυμνο

ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΚΑΣΙΜΑΤΗ
ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ: Β.ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ & ΣΙΑ Ε.Ε.

ΕΚΔΟΤΗΣ - ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: Βασίλης Κασιμάτης

Το ένα κόμμα τόχει
σίγουρο και τ’άλλο, 
το παλεύει
Η Νέα Δημοκρατία φαίνεται να εξασφάλισε
την μια από τις δυό έδρες. Τι γίνεται όμως
με την δεύτερη; Θέλω να ακούσω πριν από
τις εκλογές τους νέους μας υποψηφίους να
μας μιλήσουν με μεστά λόγια. θέλω να δω
υποψηφίους με στόφα, θέλω και απαιτώ
αυτά που θα μας πει εκείνος που θα πάρει

την δεύτερη θέση και έδρα να μην χαθεί από τον
νομό την «επομένη», σαν και τους «προηγούμενους».
Αυτό βέβαια ισχύει και για τον νεοεκλεγέντα της πρώ-
της έδρας που φαίνεται να κλείδωσε στον Σαμαρά. 

•Μομφές 
παράπονα και σχόλια του πολίτη
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•Μομφές 
παράπονα και σχόλια του πολίτη

Κ
  ύριε Διευθυντά, θα ήθελα

να παρακαλέσω μέσω της
εφημερίδας σας τον
Δήμαρχο Ρεθύμνου κ.
Γιώργη Μαρινάκη να

σταματήσει επιτέλους την δήθεν
εικαστική αναδόμηση της πόλης του
Ρεθύμνου. Η πόλη μας ωραία ήταν και την
κάναμε Ευρωπαϊκό πρότυπο, που μόνο
αυτό δεν θέλαμε Οι τουρίστες μας δεν
θέλουν να έρχονται στο Ρέθυμνο και να
συναντούν τις «πόλεις» τους. Θέλουν να
βλέπουν … Ελλάδα!. Στον Αντίποδα όμως,
σε μια τέτοια βαριά οικονομική ύφεση, το
θεωρώ αδιανόητο να ξοδεύουμε
εκατομμύρια στα «πεζοδρόμια» (από όπου

τρώνε καλά οι εργολάβοι με τα

υπερχρεωμένα τιμολόγια) και να μην

πράττουμε το αυτονόητο που δεν είναι

άλλο από την οικονομική ενίσχυση των

χιλιάδων πεινασμένων που δημιούργησε

το «Κράτος των Λησταρχών» μας.

Επομένως, … καταθέτω την πρόταση: Με

τα χρήματα που δαπανούμε για τα δήθεν

εικαστικά και την δήθεν αναδόμηση στο

Ρέθυμνο, να δημιουργηθούν συσσίτια να

τραφούν τα παιδιά μας που υποσιτίζονται

και βοηθηθούν οι ενήλικες που αδυνατούν

να θρέψουν τις οικογένειές τους.

Ήμαρτον, έλεος, … όχι άλλη ασυδοσία σε

περίοδο Εθνικής εξαθλίωσης!

Τ
ι έγινε κύριε Αγαπάκη
(Διευθυντής ΕΥΔΕ ΒΟΑΚ) με
τα έργα στο κόμβο Αμαρίου;
Μας είχατε πει τον Απρίλιο
του ‘11 ότι μέχρι το χειμώνα

του 2011 θα έχει ολοκληρωθεί το έργο.
Για αυτό το λόγο υπεστήκαμε εμείς οι
Ρεθυμνιώτες την σφαγή του εθνικού μας
δικτύου στο εν λόγω σημείο. Όμως
φτάνουμε στο καλοκαίρι του 2012 και
ακόμα καλά-καλά το έργο δεν ξεκίνησε.
Πόσο άλλο υπομονή θα κάνουμε πια; Θα
υποστούμε και 2η τουριστική σαιζόν με το

Ρέθυμνο, στην από ανατολάς κεντρική
είσοδο-έξοδο, να παρουσιάζει αυτό το
άθλιο χάλι; Ως που θα φτάσει η κοροϊδία
εις βάρος του νομού μας; Γιατί τα έργα
στους άλλους δύο γείτονες νομούς
εκτελούνται σχεδόν πάντα εντός
χρονοδιαγράμματος και σε εμάς εδώ στο
Ρέθυμνο, μονίμως μας «καθίζετε» την
μπηχτή; Οι «καρέκλες» όλες είναι πλέον
υπό αίρεση και η δική σας αυτή την
στιγμή τρίζει ανεπανόρθωτα, διότι όπως
λέει και ο λαός μας, «το ψάρι βρωμά
πάντα … από το κεφάλι» !

Κε Δήμαρχε, Πεζοδρόμια αντί …πείνας;

Κόμβος Αμαρίου ή κόμβος Ρεθυμνιώτικης ντροπής;

Κ
  ύριε εκδότη, σας

ευχαριστώ προκαταβολικά
για τούτονε το βήμα που
μας παρέχεται να
γράφουμε και μεις μερικές

αράδες, γιατί οι άλλες εφημερίδες,
όντε τα στέλνουμε μας τα πετούν.
«Λίγες μέρες μονάχα μας χωρίζουν
από τις εκλογές της 6ης Μαίου.
Περιμέναμε να δούμε στους δρόμους
και πάλι τους εκλεγμένους αιρετούς
μας να ζητούν το ψηφαλάκι μας. Που
είναι όμως; Εμείς τους περιμένουμε.

Γιατί δεν εμφανίζονται; Εμείς τους
περιμένουμε, πάντως. Άντε νάρθουν,
να τους δούμε και λίγο γιατί την
τελευταία τριετία δεν τους
«ξανοίξαμε» καθόλου. Είχαν
ταμπουρωθεί στο μαγειρειό της Λεωφ.
Αμαλίας  και του Κολονακίου και
μαγείρευαν το ξεπούλημα της Εθνικής
μας κυριαρχίας. Και αναφέρομαι
κυρίαρχα στον Μανωλάκη και την
Ολγίτσα. Ξέρω ότι με ακούν! Αμέτε
νάρθετε, σας περιμένουμε!»

Που είναι οι πρώην εκλεγμένοι πολιτικοί μας;… ωαίοοοο!!

Γιάννη Ταταράκη, έχω μια ερώτηση να
σου κάμω και να με συμπαθάς. Πως λένε
τον πολιτικό εκείνο που κατονομάζει ο
ίδιος τον αρχηγό του: προδότη τς΄
αποστάτη; Κολοτούμπα ή προδότη; Γιατί
σε θωρούσα και σε καμάρωνα πριν από
ένα χρόνο στα πρωτοσέλιδα που γιόμιζες

εσύ ο ίδιος, και βροντοφώναζες τον κ.
«ΠολΑν» Σαμαρά … προδότη τς΄
αποστάτη, απούκλεψε τς΄Ντόρας μας την
αρχηγία !! Μετά μπάρε μου σε είδα παρέα
με την Ντόρα. Εδά ήντάγινε και γρικώ ότι
είσαι στο ψηφοδέλτιό του κου
κολοτούμπα; 

Για τον φίλο μου τον «Τατάρο»

Δεν με ενδιαφέρει τι θα γίνει στις εκλογές.
Κι αν σας ακούγετε περίεργο, ακούστε.
Κύριο μέλημα για μένα αποτελεί η κάθαρση
του νομού μου (Ρέθυμνο), από τα τσακάλια
της πολιτικοεπιχειρηματικής μαφίας.
Συγκεκριμένοι δήμαρχοι, εκπρόσωποι του
τύπου, οπλαρχηγοί επιχειρηματίες &
τσιφλικάδες που αποτελούν τον πυρήνα
της «μασονίας» στο τόπο μας. Αυτοί είναι
το αγκάθι. Ποιοί κάλυπταν τον Σειραγάκη.
Γιατί η υπόθεση αυτή μπήκε στο ντουλάπι
και η κοινωνία μας δεν αποκόμισε

απολύτως τίποτα;, Ποιοι είναι υπεύθυνοι
για το ότι δεν είχαμε καράβι στο Ρέθυμνο
(και νάναι καλά οι άνθρωποι της Cretan
Lines που φέρανε το ΕΛΛΗ); Ποιοι
δημιούργησαν εκείνο το τηλεοπτικό φιάσκο
πέρσι, ότι δήθεν η Creta Farm αποτελεί
πρότυπο οικολογικής επιχείρησης; Ποιοι
τρώνε με χρυσά κουτάλια από τα δημόσια
έργα στο νομό; Ποιοι, ποιοι, ποιοι; Τους
ξέρετε! Αυτούς αποτάξτε και τα υπόλοιπα
είναι βατά. 

Σήφης Φραγκάκης

Ποιοι, ποιοι, ποιοι; 
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Το «ΕΛΛΗ» σπάει την ακτοπλοϊκή ορφάνια του Ρεθύμνου
•  Το Ρέθυμνο έχει το δικό του καράβι που ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ στηρίζουμε

Τ
ο όραμα των
Ρεθυμνιωτών για
την
αποκατάσταση
της ακτοπλοϊκής

ορφάνιας του Νομού έγινε
πραγματικότητα. Πριν από
μερικές ημέρες το Διοικητικό
Συμβούλιο της Ναυτιλιακής
εταιρίας λαικής βάσης
Ρεθύμνου Cretan Lines,
αγόρασε το πλοίο ELLI T, το
δικό μας ΕΛΛΗ έναντι του
ιδιαίτερα χαμηλού τιμήματος
των 3,4 εκατ. Ευρώ. Η κρίση
λοιπόν έκανε το θαύμα της!

Τόσο ο πρόεδρος της
εταιρίας κ. Γιάννης Νικολούδης
όσο και το μέλος του Δ.Σ. Νίκος
Συλλιγάρδος, ήταν καλεσμένοι
του δημοσιογράφου Βασίλη
Κασιμάτη στην εκπομπή
«Καλημέρα Κρήτη» του Alpha
FM 104,7 όπου έθεσαν το
ζήτημα επί τάπητος και που δεν
είναι άλλο, από την προσδοκία

αλλά και ιερή υποχρέωση των
Ρεθυμνιωτών να στηρίξουν το
καράβι του Ρεθύμνου. Ένα
πλοίο άριστο σε ξενοδοχειακό
εξοπλισμό, ταχύτατο, αξιόπλοο
και πλήρως εναρμονισμένο με
την Συνθήκη της Στοκχόλμης
του 2001 περί της αξιοπλοΐας
θαλασσίων μέσων μεταφοράς.

Σύμφωνα με τα όσα μας
ανέφερε το προεδρείο, πριν
από 2 χρόνια ο πρώην
πλοιοκτήτης δαπάνησε ποσό
ύψους 4,5 εκατ. Ευρώ για την
πλήρη ανακαίνιση του πλοίου,
τόσο σε ξενοδοχειακό
εξοπλισμό όσο και σε
κινητήρες. Το πλοίο θα εκτελεί
την γραμμή Ρέθυμνο Πειραιάς
από 7 έως 9 ώρες
(γρηγορότερα από τα άλλα
λιμάνια). Το πλοίο αναμένεται
στο Ρέθυμνο στις 22 Απριλίου
και θα ξεκινήσει έπειτα από
μερικές ημέρες την λειτουργία
του (πιθανή ημερομηνία η 4η
Μαΐου).
Στοιχεία πλοίου

ΜΗΚΟΣ 141,54 μ.
ΤΑΧΥΤΗΤΑ 21,5 κόμβοι 
ΠΛΑΤΟΣ 23,50 μ.
ΕΠΙΒΑΤΕΣ 1.100 
ΚΑΜΠΙΝΕΣ 290 
ΙΧ 400 

Το Ρέθυμνο θα πρέπει να
είναι ενήμερο ότι το εγχείρημα
των Ρεθυμνιωτών έχε ήδη
προκαλέσει αναστάτωση στους
όποιους «σκοτεινούς»
ακτοπλοϊκούς παράγοντες της
ναυτιλίας.

Θεωρείται σχεδόν βέβαιο ότι
κάποιοι θα προσπαθήσουν
τώρα να «θυμηθούν ξαφνικά» το
Ρέθυμνο και να επιχειρήσουν να
παρεισφρήσουν με "Δούρειο
Ίππο" στο λιμάνι μας, τυχόν
φέρνοντας ένα άλλο ίσως και
λίγο καλύτερο πλοίο, να
αποσπάσουν την πρόσκαιρη
προσοχή των συντοπιτών μας
και έπειτα να ξαναφύγουν ...
όπως ήρθαν αφήνοντας και πάλι
τον Ρεθυμνιώτη δίχως καράβι. 

Καθίσταται σαφές ότι αυτό

πλέον είναι διαγνωσμένο, οι
Ρεθυμνιώτες και έπειτα από την
υφαρπαγή των πλοίων που ήδη
είχαν στο παρελθόν, ξύπνησαν
και τώρα συσπειρωμένοι και με
ομοψυχία, θα ταξιδεύουν
πλέον ΜΟΝΟ με το δικό τους
«ΕΛΛΗ», διότι το πλοίο αυτό
είναι μόνο η αρχή!!

Κάποιοι μάλιστα λένε ότι το
πλοίο ΔΕΝ θα είναι βιώσιμο σε
αυτή την γραμμή. Εμείς απλά
θυμίζουμε ότι η πόλης του
Ρεθύμνου πριν από 20 χρόνια,
μια πόλη των 25.οοο τότε
κατοίκων συντηρούσε 2 πλοία
μας. Σήμερα η ίδια πόλη έχει
65.000 κατοίκους, κατέχει το
32% της επιβατικής κίνησης των
Χανίων και το 20% περίπου της
αντίστοιχης στο Ηράκλειο. Τα
νούμερα μιλούν από μόνα τους.
Μονόδρομος λοιπόν η
συμπαγής Ρεθυμνιώτικη
στήριξη σε ΚΑΘΟΛΙΚΟ σημείο!

Διοργανώθηκε τη Δευτέρα 2
Απριλίου, ενημερωτική
εκδήλωση για την αγορά και τη

δρομολόγηση του πλοίου ELLI T
στη γραμμή Ρέθυμνο από την
Cretan Lines.

Σε ανακοίνωσή της η
εταιρεία καλεί όλους τους
ρεθυμνιώτες να στηρίξουμε το
πλοίο μας αναφέροντας: 

«Η CRETAN
LINES
επιτέλους
έκανε το
όνειρο  όλων

μας πραγματικότητα. 
Η εταιρεία μας απέκτησε το
πλοίο ELLI T και είναι πλέον
διαθέσιμο για την εξυπηρέτηση
όλων των Ρεθεμνιωτών.
Καλούμε όλα τα μέλη μας και
τους φίλους του Ρεθύμνου να
στηρίξουν το δικό τους πλοίο.
Περιμένουμε την ανταπόκρισή
σας στο κάλεσμά μας και την
στήριξη  της προσπάθειάς μας
με την αγορά συνεταιριστικών
μερίδων από όλους».
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Πριν από μερικές βδομάδες είχαμε προφητεύσει ότι
όταν δρομολογηθεί το πλοίο ΕΛΛΗ της Ρεθυμνιώτικης
εταιρίας Cretan Lines, τότε θα δούμε και άλλες εταιρίες
να θυμούνται ξαφνικά ότι το Ρέθυμνο έχει λιμάνι και
μάλιστα προσοδοφόρο.

Σε συνάντηση που είχαμε πριν από 2 ημέρες με τον
πρόεδρο της πλοιοκτήτριας Ρεθυμνιώτικης εταιρίας
λαϊκής βάσης του ΕΛΛΗ, κ. Γιάννη Νικολούδη μας είπε
ότι ενώ η ΝΕΛ (ναυτιλιακή Εταιρία Λέσβου) είχε από
καιρό υποβάλλει φάκελο στο ΥΕΝ για δρομολόγηση
πλοίου κάθε Σαββάτο από Ρέθυμνο με ενδιάμεσους
σταθμούς, προς Πειραιά η ίδια εταιρία επανακατέθεσε
φάκελο στο ΥΕΝ για καθημερινή δρομολόγηση πλοίου
από Ρέθυμνο μόνο τους τρεις καλοκαιρινούς μήνες. 

Στόχος της εταιρίας ΝΕΛ, στην οποία συμμετέχει και ο
πρόεδρος της ΑΝΕΚ Γιάννης Βαρδινογιάννης) είναι η
υφαρπαγή μεριδίου από την Ρεθυμνιώτικη Cretan Lines,
του καλοκαιρινού  «φιλέτου» αλλά και ο σαφής
εμβολισμός στο λιμάνι του Ρεθύμνου με στόχο την
αποδυνάμωση της Ρεθυμνιώτικης εταιρίας την ώρα που
... «πάει να πάρει τα πάνω της».

Θυμόμαστε πριν από 5 χρόνια και πιο συγκεκριμένα
όταν ορφάνεψε το Ρέθυμνο ακτοπλοϊκά, ότι η ΑΝΕΚ είχε
το κυρίαρχο λόγο και ρόλο στην απομόνωση του λιμανιού
του Ρεθύμνου. Ήρθαν τα πάνω κάτω, οι Ρεθυμνιώτες
έμειναν δίχως πλοία και ο Νομός τράβηξε μια σκοτεινή
διαδρομή, μέχρι που σήμερα κάποιοι πατριώτες
«υπερέβαλλαν ευατό» και κατόρθωσαν να κάνουν το
όνειρο κάθε Ρεθυμνιώτη πραγματικότητα φέρνοντας
πλοίο στο λιμάνι. 

Τότε λοιπόν, τον Σεπτέμβρη του 2008 συναντήθηκε η
θεσμική αντιπροσωπεία του Νομού στο γραφείο του τότε
Υφυπουργού Ναυτιλίας κου Πάνου Καμμένου, με στόχο
να γίνουν τα βήματα προς την κατεύθυνση επίλυσης του
προβλήματος. 

Στην συνάντηση αυτή μετείχε αναπάντεχα αλλά και
«εμβόλιμα» ο κος Γιάννης Βαρδινογιάννης. 

Ερωτηθείς σε σχετική συνέντευξη στις 28/1/2009, ο
τότε Νομάρχης Ρεθύμνου κ. Γιώργης Παπαδάκης για
ποιό λόγο παραβρέθηκε ένας και μόνο εφοπλιστής σε
συνάντηση αιρετών και θεσμικών του νομού με τον
Υφυπουργό κ. Καμμένο,  η απάντηση του Νομάρχη ήταν:  

«Αυτό που εμάς μας ενδιέφερε και συνεχίζει να μας
ενδιαφέρει είναι η σύνδεση του Νομού μας με το Πειραιά
για αυτό και  ζητήσαμε να συναντηθούμε με τον Υπουργό
κ. Καμμένο και το πράξαμε. Αν δε με απατά η μνήμη μου,
νομίζω ότι μόλις την παραμονή της συνάντησης, μάθαμε
για το ότι θα παραβρεθεί στη συνάντηση και ο κ.
Βαρδινογιάννης. Ήταν κάτι για το οποίο εμείς σαν

φιλοξενούμενοι του κ. Καμμένου δεν μπορούσαμε να
εκφέρουμε άποψη και αυτό που κυρίαρχα μας ενδιέφερε
ήταν να εκθέσουμε και συζητήσουμε με τον Υφυπουργό
τα θέματα που αφορούν στο φλέγον θέμα του Ρεθύμνου
και αυτό πράξαμε.»

Όμως το αποτέλεσμα μέσα από την συνάντηση ήταν να
χαθεί υπερπολύτιμος χρόνος αφού τότε ο κ.
βαρδινογιάννης είχε δεσμευτεί παρουσία των Βουλευτών
Ρεθύμνου κ Όλγας Κεφαλογιάννη και κ. Ιωάννη Λαμπίρη,
του Νομάρχη κ. Γιώργη Παπαδάκη, του Πρόεδρου της
ΤΕΔΚ, κ. Μαν.Μανωλακάκη και του Δημάρχου Ρεθύμνου,
κ. Γιώργη Μαρινάκη, ότι θα παραχωρούσε το πλοίο
«Πρέβελης» έναντι του συμβολικού ποσού του «ενός
ευρώ» με την δέσμευση ότι η Ρεθυμνιώτικη
αντιπροσωπεία θα αναλάμβανε τα λειτουργικά έξοδα του
πλοίου. 

Όταν λοιπόν στις 25/2/2009 εστάλη επιστολή (την οποί
έχουμε στο αρχείο  μας) από την Cretan Lines προς τον
κ. Γιάννη Βαρδινογιάννη, για να υλοποιήσει την
υπόσχεσή του ... αυτή η επιστολή ΟΥΔΕΠΟΤΕ
απαντήθηκε !!!

Δια της λογικής προκύπτουν τα εξής: Ο κ. Γιάννης
Βαρδινογιάννης και στα πλαίσια του θεμιτού ή και
αθέμιτου ανταγωνισμού ακολούθησε μια πρακτική που
συνέφερε την εταιρία του. Άλλωστε ο λόγος γνωστός.
Σήμερα ταξιδεύει ο ίδιος το επιβατικό κοινό της Κρήτης
από δύο λιμάνια αντί για τρία (με το Ρέθυμνο) άρα
πέτυχε μείωση των εξόδων του τουλάχιστον κατά
τουλάχιστον 33%.

Από την άλλη όμως ο τότε Υφυπουργός Ναυτιλίας
κ.Πάνος Καμμένος δεν έδωσε ποτέ σαφής εξηγήσεις
γιατί καταστρατήγησε το πρωτόκολλο κι επέτρεψε σε μια
υπουργική συνάντηση με την πολιτειακή ηγεσία και την
τοπική αυτοδιοίκηση του νομού, να παρεισφρήσει ένας

εφοπλιστής (Γιάννης Βαρδινογιάννης) και αν μη τι άλλο
όχι ... δέκα!! Το αποτέλεσμα ήταν όπως προαναφέραμε,
να χαθεί πολύτιμος χρόνος στις φρούδες ελπίδες και
στείρες διαπραγματεύσεις, να ακολουθήσει η τεράστια
οικονομική κρίση και το Ρέθυμνο να ορφανέψει
ακτοπλοϊκά 5 ολόκληρα χρόνια, με ότι αυτό συνεπάγεται
για την τοπική οικονομία και ανάπτυξη.

Και φτάνουμε στο σήμερα που ο ίδιος εφοπλιστής
μέσω της ΝΕΛ ζητά ξαφνικά δρομολόγηση πλοίου στη
ίδια γραμμή, για να φτωχύνει την Cretan Lines να χαθεί
το ΕΛΛΗ και μετά να ξαναμείνει ορφανό το Ρέθυμνο από
πλοίο, αφού ούτως ή αλλιώς ο φάκελος που κατατέθηκε
στο ΥΕΝ από την ΝΕΛ αναφέρει την αίτηση
δρομολόγησης πλοίου για τους τρεις καλοκαιρινούς
μήνες μονάχα! 

Το Ρέθυμνο λοιπόν πρέπει να πει το μεγάλο ΟΧΙ σε
όσους ξαφνικά μας θυμηθούν. Συνομιλώντας με φορείς
του λιμανιού και ψαράδες μας είπαν: 

«Εμείς εάν αυτό συμβεί, θα μπλοκάρουμε με τα πλωτά
μας μέσα την είσοδο του λιμανιού και δεν θα
επιτρέψουμε σε άλλο πλοίο πλην του δικού μας
Ρεθυμνιώτικου, να μπει στο λιμάνι μας. Τέλος πια με την
κοροϊδία. Και παλάτι να μας φέρουν, δεν θα τους
ανεχτούμε άλλο. Θα χυθεί αίμα. Το ΕΛΛΗ είναι
βαποράρα και δεν μας νοιάζουν τα  άλλα καράβια γιατί
τους μάθαμε πια!»

Το μήνυμα του προέδρου της Cretan Lines κου Γιάννη
Νικολούδη ήταν αμιγώς ενωτικό : «Εμείς κάναμε το
καθήκον μας, κάναμε το όνειρο πραγματικότητα, εν
μέσω μάλιστα της χειρότερη οικονομικής κρίσης όλων 

των εποχών. Φέραμε ένα καλό πλοίο στο Ρέθυμνο,
δικό μας!! Τώρα είναι η σειρά των Ρεθυμνιωτών να μας
αποδείξουν ότι οι κόποι όλων και των δικών τους δεν θα
πάνε χαμένοι.».

Γράφει ο Βασίλης Κασιμάτης

Καράβι αποκτήσαμε (EΛΛΗ)... ας κοιτάξουμε να μην το χάσουμε
• Οι φήμες επιβεβαιώνονται για το ποιοι θα πολεμήσουν το λιμάνι του Ρεθύμνου 

• Οι ευθύνες του τότε Υφυπουργού Ναυτιλίας Πάνου Καμμένου στην ακτοπλοϊκή ορφάνια του Νομού Ρεθύμνης

Κυκλοφορούσε με χασίς και τσιγαριλίκι 
στην πόλη του Ρεθύμνου 

Τον καφέ του στο
Αστυνομικό Τμήμα ήπιε ένας
39χρονος Ρεθεμνιώτης που
συνελήφθη για ναρκωτικά από
τις αρχές.

Οι αστυνομικοί είχαν την
πληροφορία ότι ο 39χρονος
είναι μπλεγμένος σε υπόθεση
ναρκωτικών και σήμερα το
πρωί αποφάσισαν να
ενεργήσουν για τη σύλληψή
του.

Τον σταμάτησαν για έλεγχο
και εντόπισαν πάνω του τα 30
γρ. χασίς και ένα τσιγαριλίκι

για... το δρόμο.
Οι αστυνομικοί τον

συνέλαβαν, ενώ λίγο αργότερα
οδηγήθηκε στη Δικαιοσύνη.
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Η δίκη που ξεσκέπασε το
παραδικαστικό &
αυτοδιοικητικό κύκλωμα
στο Ρέθυμνο

Χθες το μεσημέρι έληξε η πολύκροτη
δίκη που αφορούσε την δήθεν
παράνομη έκδοση πολεοδομικών
αδειών για την ανέγερση 72 κατοικιών
στο Πρίνο.

Πριν από 6 χρόνια (2005) ο
προϊστάμενος πολεοδομίας
Περάματος κ. Χαράλαμπος Χαιρέτης
εξέδωσε 12 άδειες που αφορούσαν τις
72 αυτές κατοικίες. 

Στην συνέχεια η αρχαιολογική
υπηρεσία, έπειτα από καταγγελία της
Creta Farm εκτίμησε παράνομες τις εν
λόγω άδειες με αποτέλεσμα να κινηθεί
η τοπική αυτοδιοίκηση , όπου ο ίδιος ο
πρώην Νομάρχης κ. Γιώργης Παπαδά-
κης ζητούσε επιτακτικά την ανάκληση
των αδειών. 

Ο προϊστάμενος κ. Χαιρέτης προκει-
μένου να μην παρανομήσει (όπως θα
συνέβαινε αν εκτελούσε την εντολή
του Νομάρχη) παραιτήθηκε το 2007
για λόγους ευθιξίας.

Έκτοτε ο  πρώην προϊστάμενος της
πολεοδομίας Περάματος έγγαμος και
πατέρας, παρέμεινε άνεργος λόγω
ενός σαθρού συστήματος.

Σαν να μην έφταναν όλα αυτά, η
εισαγγελία διέσυρε στα δικαστήρια
έναν άνθρωπο που το μόνο αδίκημα
που είχε διαπράξει ήταν ότι δεν συντά-

χθηκε με την παραβατικότητα που
μαστίζει εδώ και χρόνια το τόπο μας.

Το «σύστημα» παρακάμπτοντας τους
ελεγκτικούς μηχανισμούς (Επιθεωρη-
τές Δημόσιας Διοίκησης) που είχαν κρί-
νει απολύτως νόμιμες τις άδεις βγάζο-
ντας σχετικό πόρισμα το οποίο για
άγνωστους μέχρι σήμερα λόγους
«θάφτηκε», έστειλε στο εδώλιο τον κ.
Χαρ Χαιρέτη.

Έτσι χθες το μεσημέρι και έπειτα
από 7 ολόκληρα χρόνια ήρθε η δικαίω-
ση για τον αδικημένο ανώτερο διοικητι-
κό υπάλληλο, παρόλο που στην εισαγ-
γελική έδρα βρέθηκε ο ίδιος εισαγγε-
λέας ο οποίος είναι μηνυόμενος από
τον εγκαλούντα κατηγορούμενο
(Χαρ.Χαιρέτη) καίτοι είχε ζητηθεί η
εξαίρεσή του.

Τώρα πλέον η κατάσταση στο εδώλιο
άλλαξε αφού εκκρεμεί πλέον η μήνυση
του πρώην προϊσταμένου πολεοδομίας
Περάματος εναντίον των:

• Πρώην Νομάρχη κ. Γιώργη Παπα-
δάκη

• Των υπεύθυνων αρχαιολογίας, και
• του Εισαγγελία Ρεθύμνου
οι οποίοι κατηγορούνται ότι δεν έλα-

βαν υπόψην τους το πόρισμα των Επιθε-
ωρητών Δημόσιας Διοίκησης καθώς και
τα υπόλοιπα ατράνταχτα στοιχεία που
κατ΄ουσίαν αθώωσαν χθες το μεσημέρι
τον κ. Χαιρέτη.

Τα ερωτηματικά που προκύπτουν
πλέον σήμερα αφορούν το τι μέλλει
γενέσθαι καταρχήν με την εργασιακή
αποκατάσταση του συγκεκριμένου
ανωτέρου διοικητικού υπαλλήλου και
πως η πολιτεία θα μπορέσει να απο-
ζημιώσει τα πέντε χαμένα χρόνια ενός
ανθρώπου που απλά έκανε το καθή-
κον του.

Μιλώντας αποκλειστικά στην «Κρη-

τική ΦΩΝΗ» σήμερα ο κ. Χαιρέτης
είπε:«...αισθάνομαι απόλυτα δικαιωμέ-
νος για έναν αγώνα που έδωσα επί
επταετίας. Έχασα την δουλειά μου,
την ησυχία μου και αναγκάστηκα να
προβώ σε πάμπολες δικαστικές ενέρ-
γειες αντιστεκόμενος στο σύστημα
που επίμονα μου ζητούσε να παρανο-
μήσω για να καλύψω αλλήλους. Η
χαρά μου είναι μεγάλη αλλά ταυτό-
χρονα νοιώθω και την ιερή υποχρέω-
ση με τις μηνύσεις που έχω ήδη κάνει
εις βάρος των ανωτέρω υπηρεσιών,
αφενός να αναδείξω το πρόβλημα και
αφετέρου να βάλω το δικό μου λιθα-

ράκι στην ανακοπή μιας σαθρής τρο-

χοπέδης»

Ένα ακόμα όμως θέμα που καίει

είναι και η παντελής απουσία των

ΜΜΕ από την δημοσιοποίηση του

γεγονότος αποδεικνύοντας για ακόμα

μια φορά ότι στο Ρέθυμνο υφίσταται

πέπλο προστασίας σε θέματα παρα-

βατικότητας. Αν ο κ. Χαιρέτης είχε

καταδικαστεί, οι «κακές γλώσσες»

κάνουν λόγο ότι τα τοπικά ΜΜΕ θα το

είχαν το θέμα πρωτοσέλιδο! Τάδε έφη

Ρέθυμνο 2011!
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Η
εφημερίδα μας επικαιροποιεί
παλαιότερο δημοσίευμα, αφού
αυτό αφορά την υποψηφιότητα
ενός εκ των πρωην πολιτευτών του
κόμματος των «Ανεξαρτήτων

Ελλήνων» - Πάνος Καμμένος, στο Ρέθυμνο. 
Σήμερα θα ασχοληθούμε με τον
παραιτηθέντα πολιτευτή των «Ανεξάρτητων

Ελλήνων» στο Ρέθυμνο, κ. Χαράλαμπο
(Μπάμπη) Χαιρέτη και ο οποίος τόλμησε και
τα έβαλε με το σύστημα και κέρδισε την δίκη
της δεκαετίας στο Ρέθυμνο. 
Η είδηση του αναμενόμενου αποτελέσματος
μιας επί ακροαματηρίου δίκης που
συγκλόνισε το σύνολο της δικηγορικής
κοινωνίας στο Νομό, ήρθε πριν από 5

περίπου μήνες να φανερώσει την μεγάλη
παραβατικότητα που υφίσταται στο Ρέθυμνο
σε όσα σχετίζονται με την λειτουργία της
δημόσιας διοίκησης και την σχέση κράτους-
τοπικής αυτοδιοίκησης-πολίτη.

Ακολούθως το πλήρες κείμενο του
δημοσιεύματος της από 7ης Οκτωβρίου
2011:

Εκεί που πετούν … οι Σταυραετοί
• Δείγματα γραφής από πράξεις που ξεχωρίζουν

• Κάποιοι εξ υμών τολμούν και ορθώνουν ανάστημα στην σαπίλα. Είμαστε υποχρεωμένοι να τους ακούσουμε

• Παμψηφεί αθώωση του
προϊσταμένου πολεοδομίας
Περάματος κ. Χαράλαμπου
Χαιρέτη
Συντάχθηκε στις 7/10/11
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Σχέδιο «ανάσα» για τα στεγαστικά 
• Τράπεζες, ευρώ, ... νοικοκυριά

Σ
χέδιο που θα φέρει βαθιά ανάσα σε περίπου 60 - 70
χιλιάδες νοικοκυριά, με στεγαστικά δάνεια που δεν
εξυπηρετούνται, και θα προφυλάξει την αγορά
ακινήτων από πιθανό κραχ λόγω μαζικών
πλειστηριασμών, επεξεργάζονται η τρόικα και οι

τράπεζες.
Την ώρα όπου τα κόμματα εξαντλούν τις προτάσεις

τους για το θέμα σε προεκλογικές κορόνες, ασφαλείς
πληροφορίες αναφέρουν ότι οι τράπεζες, σε
συνεργασία με την τρόικα, επεξεργάζονται σχέδιο
ενοικίασης για 3 χρόνια των κατασχεμένων ή υπό
κατάσχεση σπιτιών.

Το σχέδιο αναμένεται να είναι έτοιμο να τεθεί σε
εφαρμογή μετά την ολοκλήρωση της
ανακεφαλαιοποίησης των ελληνικών τραπεζών, προς
το τελευταίο τρίμηνο του 2012. Η εφαρμογή του
μέτρου θα αφορά μόνο τα δάνεια που δεν
εξυπηρετούνται και θα οδηγήσει σε μερική
διαγραφή του δανείου και σε άτυπη
αναστολή των πλειστηριασμών για το
συγκεκριμένο χρονικό διάστημα.

Η εκρηκτική αύξηση του
αριθμού των δανειοληπτών
στεγαστικών δανείων, που
αδυνατούν να πληρώσουν
έστω και 1 ευρώ, έχει
απασχολήσει, σύμφωνα με
πληροφορίες, απανωτές
συναντήσεις του κλιμακίου
στελεχών της τρόικας, που
ασχολείται με το τραπεζικό
σύστημα, με τα αρμόδια
στελέχη των ελληνικών
τραπεζών.

Από την πλευρά των
πιστωτών προτάθηκε, όπως
αναφέρουν οι ίδιες πηγές, να
υπάρξει σχέδιο αντιμετώπισης
των περίπου 70.000
στεγαστικών δανείων που δεν
αποπληρώνονται ανάλογο με
αυτά που υιοθετήθηκαν στις
ΗΠΑ και στην Ισπανία,
προσαρμοσμένο ωστόσο στα
ελληνικά δεδομένα.

Το σχέδιο προβλέπει πως
όσα σπίτια έχουν αγοραστεί με
στεγαστικό αξίας κατά μέσο
όρο 100.000-150.000 ευρώ και δεν αποπληρώνονται
(έχουν κατασχεθεί από την τράπεζα ή βρίσκονται ένα
βήμα πριν από την κατάσχεση) να ενοικιαστούν στους
μέχρι πρότινος ιδιοκτήτες τους για τα επόμενα 3
χρόνια.

Εν συνεχεία, θα δίνεται η δυνατότητα στον
ενοικιαστή (πρώην ιδιοκτήτη-δανειολήπτη) να αγοράσει
εκ νέου το σπίτι με νέο δάνειο. Το ενοίκιο που θα
καταβάλλει ο ενοικιαστής θα προσδιορίζεται, σύμφωνα
με τις ίδιες πηγές, με βάση τις τρέχουσες τιμές της
αγοράς (ανάλογα με την περιοχή). Δεν αποκλείεται, δε,
προκειμένου να είναι πιο ελκυστικό το ενοίκιο να είναι

μειωμένο κατά 20% σε σχέση με τον μέσο όρο της
περιοχής.

Με την πάροδο των 3 ετών, η τράπεζα θα δίνει τη
δυνατότητα στον ενοικιαστή (πρώην ιδιοκτήτη-
δανειολήπτη) να επαναγοράσει το ακίνητο με νέο
στεγαστικό δάνειο προσαρμοσμένο στην αξία που
αυτό θα έχει τότε.

«Για ένα σπίτι αξίας π.χ. 100.000 ευρώ, το οποίο
αγοράστηκε πριν από μερικά χρόνια όταν δεν υπήρχε
ίχνος προβλημάτων στην
αγορά, με
δάνειο

80.000 ευρώ (το υπόλοιπο ήταν συμμετοχή του
ιδιοκτήτη), σήμερα η αξία του έχει πέσει στο 80% και
αναμένεται να φθάσει το 50%. Για τον λόγο αυτόν, και
εφόσον η τράπεζα προσαρμόσει το παλαιό δάνειο των
80.000 ευρώ στα 50.000 ευρώ», αναφέρεται
χαρακτηριστικά.

Διαγραφή και αναστολή πλειστηριασμών
Η αναμενόμενη επαναγορά του ακινήτου από τον

πρώην ιδιοκτήτη και υποψήφιο ενοικιαστή οδηγεί επί
της ουσίας σε μερική διαγραφή χρεών κατ'
αποκλειστικότητα για τη συγκεκριμένη κατηγορία

δανειοληπτών αλλά και σε αναστολή των
πλειστηριασμών για τουλάχιστον τρία χρόνια.

Προϋπόθεση βέβαια είναι ο πρώην ιδιοκτήτης να
είναι σε θέση μετά από τρία χρόνια, όταν όλοι
ευελπιστούν ότι η ελληνική οικονομία θα έχει μπει σε
τροχιά ανάπτυξης, να μπορεί να εξυπηρετήσει το νέο
«κουρεμένο» στεγαστικό δάνειο.

Από την πλευρά τους, οι τράπεζες με το μέτρο αυτό
ελπίζουν ότι στο τέλος της κρίσης «δεν θα μείνουν με
χιλιάδες ακίνητα στο χέρι, τα οποία δεν θα μπορούν

εύκολα να πουλήσουν, ενώ δεν θα εγγράψουν
ζημίες εκατοντάδων εκατομμυρίων ευρώ.

Αντίθετα, οι ζημίες από το μέρος της
διαγραφής θα είναι πολύ μικρότερες και

θα συνεχιστεί η σχέση τους με τον
δανειολήπτη».

Έκρηξη στην καθυστέρηση 
εξυπηρέτησης μηνιαίων δόσεων
Μπορεί περίπου 70.000

οφειλέτες να έχουν εγκαταλείψει
το στεγαστικό τους δάνειο, στη
ζοφερή εικόνα όμως έρχονται να
προστεθούν δύο ακόμη επίφοβες
ομάδες: Κατ' αρχάς, περίπου
45.000-50.000 δανειολήπτες
στεγαστικού δηλώνουν ήδη
αδυναμία πληρωμής των
μηνιαίων δόσεων,
καθυστερώντας για 3 - 4 μήνες.

Πρόκειται, σύμφωνα με τις
εκτιμήσεις, για μία κρίσιμη μάζα,
η οποία «ανά πάσα στιγμή, και
εφόσον η οικονομική κατάσταση
δυσκολέψει ακόμη περισσότερο,
μπορεί να περάσει στη μόνιμη
αδυναμία αποπληρωμής του
δανείου».

Το αντίδοτο, προς το παρόν,
στην εν λόγω αδύναμη οικονομικά

ομάδα δανειοληπτών είναι οι
συνεχείς ρυθμίσεις και οι ευνοϊκές

εξυπηρετήσεις επί του δανείου. Το
φαινόμενο όμως της καθυστέρησης

στην καταβολή δόσεων για 3 - 4 μήνες
παρατηρείται με αμείωτο ρυθμό τους

τελευταίους 10 μήνες.
Η μείωση μισθών και συντάξεων και οι

ξέφρενοι φόροι -που έχουν πάρει μόνιμο χαρακτήρα-
δημιουργούν και μία ακόμη εστία φωτιάς στα
στεγαστικά δάνεια: περίπου 50.000 δανειολήπτες
σημειώνουν καθυστέρηση στην καταβολή των μηνιαίων
δόσεων για 1 - 2 μήνες και αποτελούν το φαινόμενο
της τελευταίας στιγμής, το οποίο υφίσταται εδώ και
τέσσερις μήνες.

Κι εδώ το αντίδοτο είναι η ρύθμιση, με τη διαφορά
ότι δεν διαφαίνεται, με βάση το εισόδημά τους και
εκτός απροόπτου, ότι θα υποστούν ισχυρό μελλοντικό
οικονομικό πλήγμα.
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Ρέθυμνο: Οι 64 υποψήφιοι Βουλευτές στα 24 κόμματα
• Η τελική λίστα ονομάτων των υποψηφίων

ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Κεφαλογιάννης Ιωάννης
Μαθιουδάκης Κωνστα-
ντίνος
Παπαδάκη Αγγελική
Ταταράκης Ιωάννης

ΔΗ.ΣΥ.
Βάμβουκας Μιχαήλ, 
Καλλιονάκης Εμμανουήλ
Μαλλιαρός Νικόλαος
Σταματεράκη Άννα

ΣΥΡΙΖΑ
Ξάνθος Ανδρέας
Ξυδάκης Μύρων
Οικονόμου Γεώργιος

Λουλούδης Ηλίας

ΚΚΕ
Αγγελογιαννάκης Ευάγ-
γελος
Γιανναράκη Αθηνά
Μανουσάκης Νικόλαος
Μανουσογιάννης
Μανούσος

ΔΗΜ.ΑΡ.
Δερμιτζάκης Δημήτριος 
Μανταδάκης Ιωσήφ
Μηναδάκη Στυλιανή
Σφακιανάκης Κωνσταντί-
νος

ΠΑΣΟΚ
Αγγελιδάκη Μαρία Ελένη
(Μαρίλυ)
Ελευθεριάδου-Γκίκα
Άννα
Όθωνας Εμμανουήλ
Παπακωνσταντής Γεώρ-
γιος

ΛΑ.Ο.Σ.
Πεδιαβιτάκης Χρυσοβα-
λάντης
Ρολόγη Σωτηρία
Τσουπάκη Ελευθερία, 
Νύκταρη Αικατερίνη

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ
ΕΛΛΗΝΕΣ
Κοπανάκης Στυλιανός
Ποθουλάκης Κωνσταντί-
νος
Σιλιγάρδος Νικόλαος
Μεταξάκης Νεκτάριος

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ
ΕΝΟΤΗΤΑΣ
Καλαϊτζάκης Ιωάννης
Κουμεντάκη Νίκη
Μαθιουδάκης Γεώργιος
Μαραυγάκης Κωνσταντί-
νος

ΑΝΤΑΡΣΥΑ
Ζωγραφάκη Ειρήνη-
Ευαγγελία
Θεοδωράκης Μιχαήλ
Καυκαλάς Ιωσήφ
Μιχαηλίδη Αικατερίνη
Αιμιλία (Έμιλυ)

«ΟΧΙ» ΠΟΥ
ΑΠΑΡΤΙΖΕΤΑΙ ΑΠΟ ΤΑ
ΚΟΜΜΑΤΑ «ΕΝΙΑΙΟ
ΠΑΛΛΑΪΚΟ ΜΕΤΩΠΟ»
(ΕΠΑΜ) ΚΑΙ
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ
ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ

Μανιάς Στυλιανός, 
Παρασύρης Εμμανουήλ,

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΜΦΩΝΙΑ
Μαλλιάς Φίλιππος 
Μαμουνάκης Σταύρος

ΟΙΚΟΛΟΓΟΙ ΠΡΑΣΙΝΟΙ
Αποστολάκης Απόστο-
λος
Βερβερίδης Κωνσταντί-
νος

ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ?
ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ
Αλεξανδράκη Μαρία
Λεμενιτάκης Κωνσταντί-
νος
ΚΚΕ(μ-λ) Μ-Λ ΚΚΕ-Εκλο-
γική συνεργασία
Ζαχαρίκου Δήμητρα
Δεληγιώργης Κωνσταντί-
νος
Μπαγιαρτάκης Ιωάννης

ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗ
ΠΑΡΑΤΑΞΗ
ΣΥΝΕΧΙΣΤΩΝ ΤΟΥ
«ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ»
Βολουδάκης Νικόλαος

ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ
Kαυγαλάκης Βασίλειος
Σκαρπινάκης Πέτρος

ΚΟΜΜΑ
ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΩΝ
Καλλιγιάννης Εμμανουήλ

ΚΙΝΗΜΑ «ΔΕΝ
ΠΛΗΡΩΝΩ»
Δροσοπούλου Χρυσηίς

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΞΑΝΑ
Μαρκουλάκης Δημή-
τριος
Καψανάκη Χαρίκλεια

ΚΟΜΜΑ ΠΕΙΡΑΤΩΝ
ΕΛΛΑΔΑΣ
Κισσανδράκης Γεώργιος

ΕΡΓΑΤΙΚΟ
ΕΠΑΝΑΣΤΑΤΙΚΟ
ΚΟΜΜΑ ΕΕΚ-
ΤΡΟΤΣΚΙΣΤΕΣ
Κλεινοπούλου Χρυσούλα

ΟΑΚΚΕ-ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΓΙΑ
ΤΗΝ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ
ΤΟΥ ΚΚΕ
Πολυδεύκης Κωνσταντί-
νος

ΔΡΑΣΗ - ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΗ
ΣΥΜΜΑΧΙΑ
Τσιάλος Κωνσταντίνος

ΜΕΜΟΝΩΜΕΝΟΙ
ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ
Ιερωνυμάκης Μάρκος,
Μεμονωμένος (ΜΑΠΠΑ)
(ΔΕΚΑ)
Μασαλης Θεμιστοκλής,
μεμονωμένος υποψή-
φιος

Κοινή πλέον είναι η πεποίθηση πως οι ερχόμενες
εκλογές είναι οι κρισιμότερες όσων έχουν προηγηθεί. Η
πατρίδα μας βρίσκεται στο πιο κρίσιμο σταυροδρόμι της
ιστορίας της. Η οργή, ο θυμός, η αγανάκτηση, η πικρία
όλων είναι διάχυτη και ολοφάνερη. Η ακραία πολιτική
που ακολουθήθηκε από τα δυο σχήματα, ασφαλώς έχει
την αποκλειστική ευθύνη για τη σημερινή κατάσταση. 

Επειδή στη πολιτική η δειλία έχει πάντοτε μεγάλο
κόστος, εμείς στη Δημοκρατική Συμμαχία, λέμε ΟΧΙ σε
άλλη κατρακύλα. Μαζί μας το ισχυρό Ευρωπαϊκό μπλοκ
των Φιλελευθέρων που στηρίζει ανεπιφύλακτα το
πρόγραμμά μας, τα ελληνικά θέματα. Είναι η ώρα της
δράσης όσων πονούν, αγαπούν τον τόπο. Οι υπεύθυνοι
είναι γνωστοί. Η τιμωρία τους, η απάντηση της ψήφους
μας. Η αναδιάταξη στο πολιτικό σύστημα είναι αναγκαία
και επιβεβλημένη ιστορικά.

Η Δημοκρατική Συμμαχία δεν υποτιμά την νοημοσύνη
των ψηφοφόρων, αντίθετα τη σέβεται και την εκτιμά.
Εδώ και μήνες έχουμε υποστηρίξει τη συνεννόηση, τη
συνεργασία των υγειών δυνάμεων που με πολλή
δουλειά, καλό σχέδιο, αλήθεια στις θέσεις θα
ανατρέψουμε τη σημερινή κακοδαιμονία, ώστε οι κόποι
και οι θυσίες του λαού μας να μην πάνε χαμένες. Οι
δυνάμεις όσων αγαπούν τον τόπο πρέπει να ενωθούν με
σταθερότητα, ειλικρίνεια και συνέπεια. Είναι χρέος μας
να ξεπεράσουμε τα δύσκολα, δημιουργώντας ένα
καλύτερο αύριο για τα παιδιά μας.

Στο κυβερνητικό πρόγραμμα της Δημοκρατικής
Συμμαχίας οι θέσεις μας διατυπώνονται με σαφήνεια:
Ανάπτυξη, όχι άλλο οριζόντιο κόψιμο μισθών-συντάξεων,
μείωση των επιχειρήσεων του κράτους, ελεύθερες
διαπραγματεύσεις εργοδοτών-εργαζομένων,

φορολόγηση των καταθέσεων του εξωτερικού, πάταξη
της εισφοροδιαφυγής και φοροδιαφυγής, αλλαγή του
νόμου περί ευθύνης Υπουργών.

Είναι βέβαιο –τουλάχιστον ως προϊόν των
δημοσκοπήσεων που είδαν το φως της δημοσιότητας-
πως η κάλπη δεν θα δώσει αυτοδυναμία. Αυτό θα
οδηγήσει υποχρεωτικά τους άλλους με υπευθυνότητα
και σοβαρότητα σε συνεργασία. Άλλα λάθη δεν
επιτρέπονται από κανέναν.

Ψηφίζουμε για τη πατρίδα, για το αύριο των παιδιών
μας.

Είναι ώρα ευθύνης για όλους μας.   

Η Δημοκρατική Συμμαχία δεν υποτιμά την νοημοσύνη 
των ψηφοφόρων, αντίθετα τη σέβεται και την εκτιμά

Ε
ληξε το βράδυ της 20ης Απριλίου η
κατάθεση των ψηφοδελτίων στο
Πρωτοδικείο Ρεθύμνου.
Έπειτα από μακράν περίοδο ζυμώσεων και
αρκετών εσωκομματικών ευτράπελων,

καταρτίστηκαν τελικά στο «παρά πέντε» τα ψηφοδέλτια
των κομμάτων που θα λάβουν μέρος στις Εθνικές
Εκλογές της 6ης Μαΐου 2012 στο Νομό Ρεθύμνης. Κάποια
κόμματα κατάφεραν να κλείσουν από νωρίς την τετράδα
του Ρεθυμνιώτικου ψηφοδελτίου, κάποια στο "νήμα"
(όπως το ΠΑΣΟΚ) και κάποια άλλα ΔΕΝ τα κατάφεραν.

Εξήντα τέσσερις υποψήφιοι σε 24 κόμματα εκ των
οποίων οι δύο κατέρχονται ως μεμονωμένοι
(ανεξάρτητοι) υποψήφιοι βουλευτές, ξεκίνησαν την μάχη
του σταυρού ζητώντας την ψήφο των Ρεθυμνιώτων στις
6 Μαΐου. Τα ονόματα των υποψηφίων που καλούνται να
δώσουν την μάχη του σταυρού ζητώντας την ψήφο των
Ρεθυμνιωτών είναι τα εξής:

H Λίστα

Του Μιχάλη Βάμβουκα
Υποψήφιου βουλευτή – «Δημοκρατική Συμμαχία» 
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Δήλωση παραίτησης Βασίλη Κασιμάτη 
από τους «Ανεξάρτητους Έλληνες»

• "...όταν αποχωρεί το 84% της Τοπικής Οργάνωσης του Νομού και τα 4/5 του εκλεγμένου Προεδρείου, τότε υπάρχει ΘΕΜΑ!"

T
α πάνω κάτω στους Ανεξάρτητους Έλλη-
νες στο Ρέθυμνο, ως φυσικό επακόλουθο
εκείνου που έγινε και σε Πανελλαδικό
επίπεδο. Η συντριπτική πλειοψηφία της
Τοπικής Οργάνωσης παραιτήθηκε, τα 4/5

του προεδρείου παραιτήθηκαν καθώς και οι 3 στους 4
υποψηφίους, άμα της ανακοίνωσης συνεργασίας Καμ-
μένου με τα άλλα δύο κόμματα αλλά και της δημοσιο-
ποίησης του κυβερνητικού προγράμματος από πλευ-
ράς «Ανεξαρτήτων Ελλήνων» το οποίο χαρακτηρίστη-
κε υπερφίαλο, ασαφές και δίχως ουσιαστική δομή για
την πραγματική επίλυση. Ο δε τίτλος «Εθνική Αντιπρό-
ταση» στην ουσία δεν φαίνεται να έπεισε, αφού μετά
από αυτά, «εξαφανίστηκε» μεγάλο μέρος των μελών
και ειδικά στο Ρέθυμνο… το συντριπτικά μεγαλύτερο.
Στο ίδιο μήκος κύματος και η παραίτηση του εκδότη,
δημοσιογράφου Βασίλη Κασιμάτη, η οποία ακολούθη-
σε εκείνη του υποψηφίου βουλευτή Χαράλαμπου Χαι-
ρέτη και που αποσαφηνίζει σε μεγάλο βαθμό τα όσα
διαδραματίζονται πίσω από τις πλάτες του εκλογικού
σώματος

Ακολούθως το κείμενο 
της παραίτησης  Κασιμάτη:

Έπειτα από την συνεργασία των δύο κομμάτων
(Μαριάς-Αντιμνημονιακοί Πολίτες & Δημαράς-Άρμα
Πολιτών) με το κόμμα των «Ανεξαρτήτων Ελλήνων» και
από αυτά που έγιναν σε τοπικό κομματικό επίπεδο στο
Ρέθυμνο, δηλώνω την παραίτησή μου από Αντιπρόε-
δρος της Συντονιστικής Επιτροπής του κόμματος
των «Ανεξαρτήτων Ελλήνων» στο Ρέθυμνο. 

Θα ήθελα επίσης να προσθέσω ότι ουδέποτε συμ-
μετείχα σε άλλο πολιτικό μόρφωμα στο παρελθόν,
δεν είχα οποιαδήποτε σχέση αντιμισθίας με πολιτι-
κές παρατάξεις και ομοίως ποτέ δεν είχα πολιτικές
βλέψεις. 

Σήμερα όμως και ένεκα των τρεχουσών συνθηκών, η
χώρα μας ζητά να κάνουμε το καθήκον μας ως ενεργοί
πλέον πολίτες και εμείς οι δημοσιογράφοι ως γνώστες
των προβλημάτων της εντοπιότητας ανταποκριθήκαμε
σε μεγάλο βαθμό στο «κάλεσμα». Αγνοί σκοποί για την
Μητέρα Πατρίδα και μόνο. Όμως ...

Αναλύοντας τα δύο μέρη ξεχωριστά:
Πρώτον, όταν ανακοινώθηκε η συνεργασία του κου

Πάνου Καμμένου με τους κ.κ. Δημαρά και Μαριά, αυτό
έγινε κατά τρόπο εντελώς αντίθετο με τις αρχές του
κόμματος, αφού αυτές εξ αρχής έκαναν λόγο για
δημοκρατικές διαδικασίες από την βάση και μάλιστα
μέσω του διαδικτύου. 

Κάτι τέτοιο όμως δεν έγινε, ο Πρόεδρος του κόμμα-
τος πήρε μια βιαστική απόφαση δίχως να καλοεξετά-
σει την εκλογική του βάση, στοιχείο που επιδεικνύει
πολιτική ανωριμότητα και επιπολαιότητα. Στο δια ταύτα
όμως, ο ουσιαστικός λόγος είναι ότι η συνεργασία

αυτή αποφασίστηκε δίχως να ανακοινωθεί κοινή προ-
γραμματική πορεία, και κοινό υπερκομματικό πλέον
πρόγραμμα, αφού συμμετέχουν τρία κόμματα σε ένα.
Ως αποτέλεσμα η αποχώρηση εκατοντάδων εμπλεκο-
μένων «Ανεξαρτήτων Ελλήνων», ομοίων και ισόποσων
ενεργών και εμπλεκομένων τόσο στο Άρμα Πολιτών
όσο και στους «Αντιμνημονιακούς Πολίτες». 

Ως εκ τούτου και επειδή οφείλω να ακούω ΜΟΝΟ
την κοινωνική βάση αλλά δευτερευόντος και την δική
μου φωνή, αποφάσισα την απεμπλοκή μου από το
κόμμα, θεωρώντας ότι λειτούργησε αντιδημοκρατικά
και αντίθετα με τις ίδιες της αρχές και αξίες που όλοι
μας αρχικώς ασπαστήκαμε και υπηρετήσαμε. 

Εκτιμώ πλέον ότι το νεόδμητο κόμμα λειτούργησε
εκμεταλλευόμενο την τεράστια λαοθάλασσα των Ελλή-
νων Αγανακτισμένων, εκτονώνοντας και αποκλιμακώ-
νοντας την λαϊκή οργή, που σήμερα καταλάγιασε στην
γεμάτη από δυστυχώς φρούδες ελπίδες, πρακτική.

Δεύτερον, σε τοπικό επίπεδο και αφού ακούγονται
αρκετά, θα πω μια λέξη αναλύοντάς την. Μπάχαλο!

Την Κυριακή 25 Μαρτίου 2012 και έπειτα από συντο-
νισμένες (προσωπικές μου) ενέργειες δημοσιευμένες
στο τοπικό Τύπο και κατ΄εντολήν του κινήματος, έγινε
στην περιοχή Τρία Μοναστήρια, η πολυπληθής συγκέ-
ντρωση των φίλων και μελών των «Ανεξαρτήτων Ελλή-
νων» και η οποία προέκυψε και από την λίστα που μας
παραχωρήθηκε από την κεντρική διοίκηση σε μια προ-
σπάθεια να ΜΗΝ «καπελωθεί» ουδείς από τον νομό,
σεβόμενοι την διαφάνεια και την ομοψυχία. 

Από την εν λόγω ομάδα εξελέγην έπειτα από νόμιμες
αρχαιρεσίες η μοναδική 50μελής Τοπική Οργάνωση,
ακολούθως η 15μελής Συντονιστική Επιτροπή, από

όπου εξελέγην και το παρακάτω 5μελές προεδρείο,
όπως αυτό δημοσιεύτηκε στο τοπικό τύπο από το
παραταξιακό γραφείο τύπου: Πρόεδρος: Κώστας
Ποθουλάκης-Επιχειρηματίας, Αντιπρόεδρος: Βασίλης
Κασιμάτης-Εκδότης Δημοσιογράφος, Γραμματέας:
Χαράλαμπος Χαιρέτης-Πολιτικός Μηχανικός, Ταμίας:
Κατερίνα Σαμψών-Παιδαγωγός, Μέλος: Σταμάτης Γκί-
ζας - Πλοίαρχος ε.α Π.Ν.

Στην πορεία και έπειτα από την "περίεργη" αλλά και
ύποπτη παρείσφρηση αγνώστων ατόμων που λειτούρ-
γησαν κατά εντελώς ανάρμοστο, άναρχο και «καρεκλο-
κενταυρικό» τρόπο, αλλοτρίωσαν στο μέγιστο βαθμό
την ενωτική τάση που εξ αρχής είχε η πλουραλιστική
αυτή ομάδα. 

Ο λόγος: Η εμφανής προσπάθεια για την «Μάχη της
Καρέκλας» αλλά και την αποδιοργάνωση της τοπικής
οργάνωσης, που κυοφόρησαν δυστυχώς οι ελάχιστοι,
εκδιώχνοντας με πλάγια και ρουσφετολογικά μέσα
εκείνους που δήλωσαν υπηρέτες και αγωνιστές στην
αγνή «Μάχη του Σταυρού». 

Ως αποτέλεσμα, το 84% της Τοπικής Οργάνωσης
αποχώρησε, ομοίως και τα 4 εκ των 5 μελών του
μοναδικού έως σήμερα εκλεγμένου Προεδρείου,
όπου παρέμεινε μόνο ο σημερινός υποψήφιος Κωστής
Ποθουλάκης. Επιπροσθέτως, από την νέα επιτροπή η
οποία υφίσταται σήμερα και ΔΕΝ εξελέγην από τοπικές
αρχιεραισίες, αλλά από μια παρέα ατόμων σε "καφε-
νείο" της πόλης, αποχώρησαν και τα μέλη των νεοειση-
χθέντων 2 παραταξιακών ομάδων «Δημαρά-Μαριά».

Μετά από όλα αυτά και έπειτα από την έντονη
δυσφορία που μου προκάλεσαν τα ανωτέρω, σεβόμε-
νος τις προσωπικές μου αξίες & αρχές, δια της
παρούσης ΔΗΛΩΝΩ την ΠΑΡΑΙΤΗΣΗ μου από Αντι-
πρόεδρος της Τοπικής Οργάνωσης, καθόσον αυτή
διαλύθηκε συθέμελα και καταθέτω και την κομματική
μου ταυτότητα. Δεν επιθυμώ δε, ουδεμία σχέση με τον
πρόεδρο του κινήματος κ.Πάνο Καμμένο, αφού τον
θεωρώ υπεύθυνο της όλης κατάστασης που δημιουρ-
γήθηκε και σε Παγκρήτιο επίπεδο, αφού την απόλυτη
ευθύνη πάντα την έχει και κατά παράδοση ... «ο καπε-
τάνιος του καραβιού». Η στάση του, ο ερασιτεχνισμός
αλλά και η επικίνδυνη κατα έμέ διαχείριση του κινήμα-
τος, μου καταδεικνύει ότι είτε υπάρχει έντονη πολιτική
ανωριμότητα, είτε ύποπτη καπήλευση της οργής των
Ελλήνων προς αποκλιμάκωση των ενεργειών όπως
αυτές προέκυψαν από τα "Κινήματα της Πλατείας".

Εύχομαι να μην επαληθευθώ στα όσα αφορούν τις
«ύποπτες πρακτικές» και να πρυτανεύσει η σύνεση &
λογική, για το καλό της Ελλάδας.

Βασίλης Κασιμάτης
Εκδότης Δημοσιογράφος Συγγραφέας
Ενεργός Πολίτης 
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Απάντηση στον Μανώλη Όθωνα
• Μια επιστολή ... που τα λέει όλα και αφήνει άφωνη την κοινή γνώμη, ενώ ταυτόχρονα απομονώνει τους καπηλευτές της εύλογης λαϊκής οργής

• Η πύρινη γλώσσα τσακίζει τα δολοφονικότερα οπλικά συστήματα

Λάβαμε σήμερα την ακόλουθη επιστολή που
δημοσιεύτηκε με αποδέκτη τον Υφυπουργό Προστασίας
του Πολίτη κ. Μανόλη Όθωνα και στο οποίο η κα
Κυριακή Παυλάκη φέρνει σε διαβούλευση, την σκέψη και
περισυλλογή για τα όσα διαδραματίστηκαν στο Ρέθυμνο
(αλλά και σε όλη την χώρα) την ημέρα της Εθνικής
Επετείου. Εκτιμώντας ότι η αρχή της δημοκρατίας
επιτάσσει, εκτός των δηλώσεων των υπουργών, να
ακούγεται και η φωνή του κυρίαρχου λαού, από όπου κι
αν προέρχεται, δημοσιεύουμε την ακόλουθη επιστολή της
κας Παυλάκη: 

«Μανώλη Όθωνα,
είμαι μία δημότισσα του Ρεθύμνου η οποία έχει ζήσει

όλη της την ζωή στο Ρέθυμνο.
Ο πατέρας μου από μικρό παιδί μαζί με τα αδέρφια μου,

μας κουβαλούσε στην κλούβα και μας πήγαινε όπου
υπήρχε συγκέντρωση του ΠΑΣΟΚ. Για να υποστηρίξει το
κόμμα. Όπως καταλαβαίνεις είχα γαλουχηθεί πιστεύοντας
ότι το ΠΑΣΟΚ ήταν με τον λαό και η ΝΔ με το κεφάλαιο.
ΤΡΟΜΑΡΑ ΜΟΥ! Πόσο βαθιά νυχτωμένη ήμουνα!

Ντρέπομαι που θα το πω, αλλά πάντοτε σε ψήφιζα όποτε
κατέβαινες στις εκλογές. ΝΑΙ ΝΤΡΕΠΟΜΑΙ. ΝΤΡΕΠΟΜΑΙ
ΑΦΑΝΤΑΣΤΑ. 

Και ζητάω την βαθύτατη συγνώμη μου προς τους
συμπολίτες μου και τους υπόλοιπους πολίτες αυτής της
παντέρμης χώρας που λέγεται Ελλάδα. 

Ντρέπομαι γιατί συνέβαλλα και εγώ, άθελα μου είναι η
αλήθεια, στο να μας «εκπροσωπεί» ένας άνθρωπος σαν
εσένα. 

Ένας άνθρωπος ο οποίος κάνει ΚΑΤΑΧΡΗΣΗ της
εντολής που του έδωσα με την ψήφο μου, βάζοντας τα
ματ και την αστυνομία να ΚΑΘΑΡΙΣΕΙ για λογαριασμό του
και για λογαριασμό μιας κυβέρνησης που κανένας δεν
εξέλεξεξε, και να συμπλακεί με τους συμπολίτες μου, ΤΑ
ΑΔΕΡΦΙΑ ΜΟΥ, που τολμάνε να σηκώσουν κεφάλι και να
διαμαρτυρηθούν για αυτά που αποφασίζουν για ΑΥΤΟΥΣ,
ΧΩΡΙΣ ΑΥΤΟΥΣ.

Και μπαίνω στο προκείμενο. 
Αφορμή που αποφάσισα να δημοσιεύσω αυτό το κείμενο

είναι οι ΠΡΟΚΛΗΤΙΚΕΣ και ΑΚΡΩΣ ΕΞΟΡΓΙΣΤΙΚΕΣ
δηλώσεις σου στον TEAM FM για τον τρόπο που οι
παρελάσεις έγιναν αντικείμενο αστυνομικής διαχείρισης,
όπως αναφέρει ένα άρθρο στο GOODNET μιας και την
συνέντευξη σου ΕΥΤΥΧΩΣ δεν την άκουσα γιατί θα μου
ανέβαινε πιο πολύ η πίεση από ότι μου έχει ανέβει ήδη. 

Ένα άρθρο το οποίο θα βρεις στην ιστοσελίδα
http://www.goodnet.gr/index.php?id=5%2C67067%2C0%2
C0%2C1%2C0 

Αν υποθέσουμε ότι δεν το έχεις διαβάσει.
Κατ΄ αρχήν, θα σταθώ στην πρώτη σου πρόταση.
«Δυστυχώς έγιναν και οι παρελάσεις αντικείμενο

αστυνομικής διαχείρισης.».
Απαντάω λοιπόν.
Γιατί θα πρέπει οι παρελάσεις να γίνουν «αντικείμενο

αστυνομικής διαχείρισης»;
ΑΠΟ ΠΟΥ ΚΑΙ ΩΣ ΠΟΥ, οι αστυνομικοί θα πρέπει να

«διαχειριστούν» το πλήθος που θα κατέβει στην παρέλαση
και μάλιστα κατόπιν εντολής ΔΙΚΗ ΣΑΣ και του εξίσου
«αξιαγάπητου» Μιχάλη Χρυσοχοϊδη, υφυπουργός και

υπουργός ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ αντίστοιχα;
ΑΠΟ ΠΟΥ ΚΑΙ ΩΣ ΠΟΥ, αντί να δώσετε εντολή να

προστατευτεί Ο ΠΟΛΙΤΗΣ όπως έχετε ΟΡΚΙΣΤΕΙ και οι δυο
σας, δίνετε εντολή οι αστυνομικοί «να διαχειριστούν» τον
πολίτη; Έναν πολίτης που καλώς ή κακώς θεωρεί ότι
πρέπει να διαμαρτυρηθεί στην παρέλαση για τον ΒΙΑΣΜΟ
της χώρας του... Της ελευθερίας του... Της δημοκρατίας...
Του Συντάγματος... Της ζωής του... Της αξιοπρέπειας
του... ΤΩΝ ΠΑΙΔΙΩΝ ΤΟΥ;

ΑΠΟ ΠΟΥ ΚΑΙ ΩΣ ΠΟΥ, ΔΙΝΕΤΕ ΕΝΤΟΛΗ να
τοποθετηθούν σιδερένια τείχη και να απομακρυνθεί ο
κόσμος γύρω από εσάς τους «αυτοαποκαλούμενους
επισήμους» που στημένοι σε μία εξέδρα παριστάνετε ΤΙ;
Αλήθεια δεν ξέρω, ΠΟΙΟΙ παριστάνετε ότι ήσαστε;

• Οι σωτήρες μας; Μα εγώ βλέπω και μας βουλιάζετε
κάθε μέρα που περνάει στην απελπισία. Καταστρέφετε
καθημερινά την ζωή μας. Την αξιοπρέπεια μας. Την τιμή
μας.

• Οι κοινωνικοί λειτουργοί του Κράτους; Αλήθεια τι
έχετε προσφέρει σε αυτό το παντέρμο Κράτος, σε αυτόν
τον παντέρμο πολίτη, πέρα από το να τον κατακλέψετε,
και να τον ξεπουλήσετε; Τι κοινωνική πολιτική έχετε
προσφέρει εσείς οι «επίσημοι»; Στον ΟΑΕΔ οι άνεργοι
κάνουν ουρά, οι αυτοκτονίες έχουν αυξηθεί ραγδαία, οι
άρρωστοι? παραμένουν απλώς, άρρωστοι γιατί δεν έχουν
λεφτά να πάνε σε γιατρό ή να πληρώσουν τα φάρμακα. Οι
άστεγοι ολοένα και αυξάνονται ενώ ο αριθμός των
ανθρώπων που πετάνε κάθε αξιοπρέπεια και καταλήγουν
να τρώνε στα συσσίτια, αυξάνεται ραγδαία.

• Οι προστάτες μας; Ποιοι προστάτες χρειάζονται
διμοιρίες αστυνομικών για να τους ακολουθούν κατά
πόδας, ΔΗΘΕΝ ΓΙΑ ΝΑ ΠΡΟΦΥΛΑΞΟΥΝ ΤΗΝ ΖΩΗ ΤΟΥΣ,
στερώντας τους λίγους αστυνομικούς που έχουν μείνει
από τον πολίτη που καθημερινά απειλείται η ζωή του; Ή
μήπως δεν ξέρετε ότι τα κρούσματα ληστείας, κλοπής,
δολοφονιών και λοιπά έχουν αυξηθεί; Μήπως η
«πολύτιμη» ζωή σας αξίζει ποιο πολύ από του απλού
πολίτη; Μήπως είναι η μόνη που αξίζει, μιας και ήσαστε «οι

Επίσημοι»; Άραγε, ποιοι προστάτες δίνουν εντολή στους
αστυνομικούς και στα ματ για καταστολή του πλήθους;
Για ρίψη ΚΑΡΚΙΝΟΓΟΝΩΝ ΔΑΚΡΥΓΟΝΩΝ; Για να
κυνηγάει και να χτυπάει η αστυνομία γέρους και
ανυπεράσπιστους πολίτες;

Αναρωτιέται λοιπόν κανείς. Γιατί ΟΙ ΣΩΤΗΡΕΣ ΜΑΣ, οι
κοινωνικοί λειτουργοί του Κράτους, ΟΙ ΠΡΟΣΤΑΤΕΣ ΜΑΣ
χρειάζονται προστασία και αναγκάζονται να βάλουν τους
αστυνομικούς «να διαχειριστούν» τις παρελάσεις; Γιατί
άραγε πρέπει οι αστυνομικοί να κάνουν κλοιούς με εντολή
την ΑΓΡΙΑ, αν χρειαστεί, καταστολή του πλήθους, μόνο
και μόνο για να παρακολουθήσουν μερικοί «επίσημοι»
ανενόχλητοι την παρέλαση; Για να ΕΠΙΔΕΊΞΟΥΝ ΔΥΝΑΜΗ
ΙΣΧΥΟΣ; Να επιδείξουν την ΠΡΟΚΛΗΤΙΚΗ παρουσία τους
σε ένα λαό που τους θεωρεί κύριους υπαίτιους για την
κατακρεούργηση της ζωής του;

Εγώ ξέρω ότι οι ΠΡΟΣΤΑΤΕΣ ΚΑΙ ΟΙ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΙ
ΣΩΤΗΡΕΣ δεν χρειάζονται προστασία από κανέναν. Τους
προστατεύει και τους τιμά ο ίδιος ο λαός. Ο ΛΑΟΣ! ΟΧΙ ΟΙ
ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΙ ΟΙ ΟΠΟΙΟΙ ΣΤΡΕΦΟΝΤΑΙ ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΤΟΥ
ΛΑΟΥ!

Και πάμε στην δεύτερη «καταπληκτική» σου πρόταση.
«Αυτό είναι μια πάρα πολύ σημαντική υποχώρηση της

σοβαρότητας που έχει ανάγκη η χώρα αυτήν την
περίοδο.»

Και απαντώ.
ΣΥΓΝΩΜΗ! Συγνώμη που δεν καθόμαστε σαν τα

πρόβατα για σφαγή να διαδηλώσουμε, όποτε εσύ και η
παρέα σου, κρίνετε ότι σας βολεύει! Συγνώμη που σας
δυσκολεύουμε τη ζωή! Που δεν ΗΜΑΣΤΕ ΑΡΚΕΤΑ
ΣΟΒΑΡΟΙ για τα γούστα σας, αφού κρίνουμε ότι αυτά που
κάνετε στο όνομα μας, ΔΕΝ ΜΑΣ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΥΟΥΝ.
Που κρίνουμε ότι η «σοβαρότητα που έχει ανάγκη η χώρα
αυτή την περίοδο» για να χρησιμοποιήσω και τα λόγια
σου, ΔΕΝ ΠΡΟΚΕΙΤΑΙ να την βρούμε σε εσάς. Τους
«εκπροσώπους» μας.

Ήμαστε σοβαροί επιτέλους;
Πάμε παρακάτω. Λες:
«Η προσωπική μου άποψη είναι ότι η διαμαρτυρία

πολιτών ή κοινωνικών ομάδων στο περιθώριο της
παρέλασης και όχι με την κατάληψη του οδοστρώματος,
θα μπορούσε τεθεί υπό συζήτηση».

Απαντώ.
Δεν θα έπρεπε να εκφράζεις την προσωπική σου άποψη

αλλά την άποψη των πολιτών τους οποίους εκπροσωπείς.
ΕΚΠΡΟΣΩΠΕΙΣ! Ένας απλός εκπρόσωπος μας είσαι.
Τίποτα παραπάνω.

Λες παρακάτω:
«Όμως, η μετατροπή των παρελάσεων σε χώρους

ακτιβισμού, όπου υπάρχει μία πρωτοφανής ασέβεια σε
ό,τι συμβολίζει το γεγονός, ανοίγει περίεργους δρόμους
στην κοινωνία μας».

Απαντώ.
Προφανώς και υπάρχει «πρωτοφανής ασέβεια» αλλά

από τη δική σου πλευρά! Δεν μπορεί ΕΣΥ που έχεις
ΔΙΑΤΑΞΕΙ τον ξυλοδαρμό και τον ψεκασμό με δακρυγόνα
χιλιάδων συμπολιτών μου, που έχεις ΣΥΜΒΑΛΛΕΙ στην
αντιδημοκρατική εκτροπή της χώρας μου, που
ΣΥΜΜΕΤΕΧΕΙΣ σε μια κυβέρνηση που αλυσοδένει το λαό
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στα δεσμά της τυραννίας και της εξαθλίωσης των
μνημονίων, να εμφανίζεσαι σαν τιμητής της ελευθερίας.

Μιας ελευθερίας που σήμερα την ΒΙΑΖΕΤΕ όλοι εσείς,
που υποστηρίζετε την πολιτική των μνημονίων, στο όνομα
ΤΟΥ ΚΕΡΔΟΥΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΟΣ.
Του δικού σας αλλά και των υπολοίπων κεφαλαιοκρατών.
Της ΑΠΛΗΣΤΙΑΣ όλων εσάς που θέλετε να κερδίζετε εις
βάρος μας και εις βάρος των παιδιών μας.

Για να μην αναφερθώ στο «καταπληκτικό»
«Αυτά είναι πράγματα που πρέπει να οριοθετηθούν και

από την κοινωνία, και από τους θεσμικούς εκπροσώπους
και την Πολιτεία, ώστε να τεθούν σε ένα πλαίσιο σοβαρής
συνεννόησης και διαχείρισης.»

Όπου απαντώ.
Προφανώς αναφέρεσαι στο περίφημο νομοσχέδιο που

σχεδιάζετε να ψηφίσετε αναφορικά με τις πορείες και τις
διαδηλώσεις, με μοναδικό σκοπό την καταστολή των
διαμαρτυριών και την φίμωση του κόσμου. Δήθεν για να
μην παρεμποδίζεται η κυκλοφορία και να μην
ταλαιπωρείται ο κόσμος. Δήθεν για να μην πλήττονται τα
μαγαζιά που κλείνουν το ένα μετά το άλλο. Αλήθεια,
ΠΟΤΕ ΝΟΙΑΣΤΗΚΑΤΕ για όλα αυτά, ΕΣΕΙΣ, που

σχεδιάζετε να ψηφίσετε αυτό το κατάπτυστο νομοσχέδιο;
Από πότε σας ενδιαφέρει η ταλαιπωρία του κόσμου ή το
αν ένα μαγαζί έκλεισε;

Αναρωτιέμαι πραγματικά. Αλήθεια «κύριε» Όθωνα,
έπειτα τι έχει σειρά; Η ποινικοποίηση των διαδηλώσεων
και ο περιορισμός των δημοκρατικών δικαιωμάτων όπως
ψηφίστηκε πρόσφατα στην Αμερική αλλά και στην
πολυτάραχη Αίγυπτο; ΤΟΣΟ ΠΟΛΥ ΜΑΣ ΦΟΒΑΣΤΕ,
ΑΛΗΘΕΙΑ;

Τελειώνοντας, θα αναφερθώ στην τελευταία σου
πρόταση

Η διαμαρτυρία είναι θεμελιώδες δικαίωμα των πολιτών.
Υπάρχουν όμως, συγκεκριμένα πράγματα στη ζωή μας,
που είναι αδιαπραγμάτευτα για την Ελλάδα και την
κοινωνία μας. Δεν μπορούν λοιπόν, οι παρελάσεις και οι
θρησκευτικές γιορτές να γίνουν πεδίο άσκησης πολιτικών
ή κοινωνικών διαμαρτυριών. Δόξα τω θεώ τις υπόλοιπες
350 ημέρες του χρόνου μπορούν οι πολίτες κάλλιστα να
εκδηλώσουν τις διαμαρτυρίες τους».

Σου απαντώ λοιπόν και εγώ.
Συμφωνώ απόλυτα μαζί σου.
«Υπάρχουν συγκεκριμένα πράγματα στη ζωή μας, που

είναι αδιαπραγμάτευτα για την Ελλάδα και την κοινωνία
μας».

Όπως
• Η ΕΘΝΙΚΗ ΜΑΣ ΚΥΡΙΑΡΧΙΑ,
• Η ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ,
• Η ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ,
• Η ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ και όχι μόνο για αυτούς

που έχουν εξουσία και χρήμα
• Η ΑΞΙΟΠΡΕΠΕΙΑ ΚΑΙ Η ΤΙΜΗ,
• ΤΟ ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΤΗ ΖΩΗ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΑΝΘΡΩΠΩΝ

ΠΟΥ ΜΕΝΟΥΝ ΣΕ ΑΥΤΗ ΤΗΝ ΧΩΡΑ,
• ΤΟ ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΝΑ ΕΧΟΥΝ ΟΛΟΙ ΠΡΟΣΒΑΣΗ ΣΤΗΝ

ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΠΑΙΔΕΙΑ,
• ΤΟ ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ ΜΑΣ ΝΑ ΕΧΟΥΝ ΜΕΛΛΟΝ!
• Και αυτά ΕΙΝΑΙ ΑΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΤΑ!
ΑΛΗΘΕΙΑ είναι ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΑ για γέλια. Ή για κλάματα.

Το σίγουρο πάντως, είναι ότι με τις δηλώσεις σου, μου
προκάλεσες τόσο ντροπή και οργή, που με ανάγκασες να
σου απαντήσω. Και φυσικά για επίσης ευνόητους λόγους,
σου ζητάω να με φωνάζεις «Η πρώην ψηφοφόρος» σου. 

Κυριακή Παυλάκη 

• Εντελώς διαφορετικά ποσοστά παρουσιάζουν τα γκάλοπ  των δημοσκοπικών εταιριών για
λογαριασμό των ΜΜΕ, με αυτών που γίνονται στο διαδίκτυο 

• Νέα δεδομένα στην ενημέρωση του κοινού

• Εντελώς διαφορετικά ποσοστά παρουσιάζουν τα
γκάλοπ  των δημοσκοπικών εταιριών για λογαριασμό
των ΜΜΕ, με αυτών που γίνονται στο διαδίκτυο 

• Νέα δεδομένα στην ενημέρωση του κοινού
Του Βασίλη Κασιμάτη
Είναι πλέον γεγονός καθόσον οι αριθμοί μιλούν από

μόνοι τους, ότι οι δημοσκοπικές εταιρίες, τα δείγματα
των οποίων κατά μέσο όρο κυμαίνονται στους 1500
ερωτηθέντες, παρουσιάζουν ένα εντελώς διαφορετικό
πρόσωπο, από τα γκάλοπ που γίνονται κατά κόρον και
καθημερινά στο ιντερνετ.

Οι δημοσκοπήσεις, όπως έχουμε αναλύσει πολλές
φορές, είναι ένα από τα ισχυρά όπλα της
προπαγανδιστικής βιομηχανίας του καθεστώτος, η
«επιστήμη» της απόκρυψης και αλλοίωσης της
πραγματικότητας, αλλά και της χειραγώγησης των
εκλογέων.

ΜΜΕ
Σύμφωνα με τα αποτελέσματα του  μέσου όρου των

ΜΜΕ, η ΝΔ προηγείται με τον ΠΑΣΟΚ στην 2η θέση.
Από κει και ύστερα στις υπόλοιπες 5 θέσεις
εναλλάσσονται οι Ανεξάρτητοι Έλληνες, το ΣΥΡΙΖΑ, το
ΚΚΕ, η Δημοκρατική Αριστερά και η Χρυσή Αυγή.

ΙΝΤΕΡΝΕΤ
Στον κόσμο όμως του διαδικτύου τα πράγματα

παρουσιάζουν μια διαφορετικότητα, αφού εκεί οι
ερωτηθέντες ανέρχονται σε δεκάδες χιλιάδες και όχι σε
δείγματα 1500 ατόμων περίπου, όπως των
δημοσκοπικών εταιριών. Ερευνώντας τον διαδικτυακό
χώρο σε όσα σχετίζονται με τα γκάλοπ, τα
αποτελέσματα έχουν ως εξής: Η ΝΔ με τους
Ανεξάρτητους Έλληνες, βρίσκονται μια ο ένας μπροστά
– μια ο άλλος! Από πίσω, την τρίτη θέση δείχνει να
κατέχει η Χρυσή Αυγή. Σταθερά σχεδόν, στην 4η θέση

και στο 10% συναντούμε το ΠΑΣΟΚ και ακολουθούν
ΣΥΡΙΖΑ, ΚΚΕ και Δημοκρατική Αριστερά με την σειρά
που αναφέρονται.

Πληροφόρηση και παραπληροφόρηση
Τα ερωτήματα που προκύπτουν από την εν λόγω

διαφοροποίηση έγκειται, αφενός στο κατά πόσον οι
δημοσκοπικές εταιρίες παρουσιάζουν αληθινά δείγματα
και αφετέρου στο κατά πόσον τα ηλεκτρονικά γκάλοπ
θεωρούνται αξιόπιστα.

Με μια πρώτη έρευνα, την οποία δύναται να κάνει ο
οποιοσδήποτε στο περιβάλλον του, προκύπτει ότι είναι
σταθερή πλέον η γνώμη του κοινού όσων αφορά τις
δημοσκοπικές εταιρίες και το τι συμφέροντα
εξυπηρετούν, αφού οι δημοσκοπικές τους υπηρεσίες
αμείβονται κυρίαρχα από εφημερίδες, όπου ανάλογα με
το τι κομματική απόχρωση έχουν… παρουσιάζουν και
διαφοροποιημένα αποτελέσματα με κοινή συνισταμένη
την φίλα προσκείμενη τάση τους στα 4/5 μεγάλα
(σημερινά) κόμματα, αφού από εκεί αποδεδειγμένα
συντηρούντο και συντηρούνται και πάλι σήμερα,
οικονομικά! Γλώσσα τους… οι δημοσκοπήσεις… Είναι
όμως μια γλώσσα που αποτελεί μέρος μιας γενικής
τεχνικής φενακισμού, η οποία συνίσταται στη μεγαλύτερη
δυνατή σχηματοποίηση της κοινωνικής αταξίας και
πολυχρωμίας. Αυτή η γλώσσα δεν είναι ποτέ «αθώα»!

Στον αντίποδα, η κοινή γνώμη δείχνει να εμπιστεύεται
περισσότερο τα ηλεκτρονικά γκάλοπ. Καθίσταται
δεδομένο ότι τα τηλεοπτικά κανάλια
παρουσιάζουν/φιλοξενούν σχεδόν κατά
αποκλειστικότητα τα 2 πρώην μεγάλα κόμματα και
απαξιώνουν τις θέσεις των υπολοίπων. Αυτό έχει πλέον
γίνει αντιληπτό στους τηλεθεατές οι οποίοι όσοι έχουν
την οξυδέρκεια να καταλάβουν το στημένο παιγνίδι, τότε
κατανοούν και την παγίδα. Πως είναι όμως δυνατόν να

εμπιστευτεί ο Ελληνικός λαός την τύχη του  στην
τηλεοπτική αντίληψη, αφού η οξυδέρκεια τηλεθεατών
ουδέποτε ήταν και το ατού αυτής της χώρας; Πάντως
και στα ηλεκτρονικά γκάλοπ υπάρχει δεδομένα υψηλό
ποσοστό πλασματικότητας.

Άρα η δίνη της εκλογικής ρουφήχτρας καταλήγει σε
ένα και μόνο αποτέλεσμα. Ότι τα πάντα γίνονται από τις
εφημερίδες και τα μεγάλα ΜΜΕ για εντελώς
επικοινωνιακούς λόγους με σαφείς σκοπούς
χειραγωγίας και οι διαδικτυακοί χρήστες έχουν πιότερο
τώρα παρά ποτέ, την ιερή υποχρέωση να ενημερώσουν
και εκείνους που είτε αδυνατούν, είτε αρνούνται, να
επισκέπτονται το ιντερνετ για πληροφορίες και
ενημέρωση.

Η Ελλάδα κρέμεται στα χέρια του ορθολογιστικά
ενημερωμένου πολίτη

Η Ελλάδα βουλιάζει και μόνο ο ορθά ενημερωμένος
πολίτης, αυτός που ΔΕΝ θα πατήσει την
μπανανόφλουδα, αυτός που ΔΕΝ θα υποκύψει στους
ανυπόστατους εκβιασμούς των δανειστών μας και των
δανειοληπτών από πολιτικής πλευράς, αυτός που ΔΕΝ
θα πειστεί ότι δεν υπάρχει άλλη λύση από την εκχώρηση
της Εθνικής μας κυριαρχίας, αυτός και μόνο αυτός …
μπορεί να σώσει το Έθνος μας από την αφάνεια και τον
διαμελισμό.

Ας συγκεντρωθούμε λοιπόν στις υφιστάμενες λύσεις,
στις προτάσεις των κομμάτων, στην προσωπική μας
συνείδηση και ας αγνοήσουμε παντελώς τις
δημοσκοπικές εταιρίες οι οποίες στόχο έχουν να
στρέψουν την κοινή γνώμη στις εκλογικές δεξαμενές
των προσωπικών τους συμφερόντων.
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Αλαλούμ στο Ρέθυμνο με τους Ανεξάρτητους Έλληνες
Παραιτήθηκε η πλειοψηφία του ψηφοδελτίου

• Το μπάχαλο στη τοπική οργάνωση και οι ανατροπές των 3/4 του ψηφοδελτίου, προκαλούν έντονο προβληματισμό για ένα κόμμα που
ζητά την ψήφο από την τεράστια εκλογική δεξαμενή των Ελλήνων Αγανακτισμένων. 

• Φαιδρότητα ή απλά ... Φιάσκο;

Κ
αι ενώ όλα είχαν κλείσει σχεδόν ομαλά
στην Κρήτη στα όσα σχετίζονται με το
ψηφοδέλτιο των «Ανεξάρτητων Ελλήνων»,
ξάφνου ήρθε η ... καταιγίδα. Λάβαμε το
βράδυ μια επιστολή παραίτησης από τον κ.

Χαράλαμπο (Μπάμπη) Χαιρέτη, η οποία έπεσε ως
κεραυνός εν αιθρία, ταράσσοντας τους ψηφοφόρους
αλλά και την κοινή γνώμη που γνωρίζει πολύ καλά τον
χαρακτήρα και το ήθος του συγκεκριμένου υποψηφίου
και ανατρέποντας τα όσα είχαν αρκετοί στο μυαλό τους
για τις «αγνές πατριωτικές» προθέσεις του νεόδμητου
κόμματος του Πάνου Καμμένου. 

Πλην του κου Ποθουλάκη Κωνσταντίνου, οι υπόλοιποι
υποψήφιοι που έλαβαν το επίσημο κομματικό χρίσμα,
παραιτήθηκαν! Τελικά τι να πιστέψει κανείς, με τα όσα
ακούγονται; Αυτό ο τραγέλαφος που βιώσαμε σήμερα
στην συνεδρίαση του κόμματος στο Ρέθυμνο, ήταν
δίχως προηγούμενο. 

Ακολούθως το πλήρες κείμενο της επιστολής Χαιρέτη:
ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΠΑΡΑΙΤΗΣΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥ ΑΠΟ ΤΟΥΣ
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΥΣ ΕΛΛΗΝΕΣ (18/4/12)

"Σήμερα το απόγευμα ανακοινώθηκε το ψηφοδέλτιο των
«Ανεξάρτητων Ελλήνων» - Πάνος Καμμένος στον Νομό
Ρεθύμνης.
Οι Υποψήφιοι (κατά αλφαβητικοί σειρά) ήταν οι εξής;: 
ΑΝΤΩΝΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ - ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ
ΠΟΘΟΥΛΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ - ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΑΣ
ΤΣΑΒΛΙΔΟΥ ΜΑΝΙΑ -
ΧΑΙΡΕΤΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ (ΜΠΑΜΠΗΣ)

- ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ, πρ. Διευθ.πολεοδομίας
Σχετική ανακοίνωση κυκλοφόρησε από το κόμμα στις

περισσότερες τοπικές και όχι μόνο, εφημερίδες, η οποία
ήταν προϊόν απίθανων ετερόκλητων διακομματικών
συσχετισμών. Ακολούθως προέκυψε στη πόλη του Ρεθύ-
μνου, μια αναπάντεχη εσωκομματική φαγωμάρα των ως
άνω ετερόκλητων διακομματικών ομάδων (Ανεξάρτητοι
Έλληνες, Κόμμα Νότη Μαριά, Άρμα Πολιτών) η οποία
δυστυχώς μου επιβεβαίωσε τα όσα τις προηγούμενες
μέρες με είχαν εντόνως θορυβήσει.

Η ενότητα του εν λόγω σχηματισμού κατέρρευσε συθέ-
μελα στη πράξη και στην βάση, απογυμνώνοντας την
πικρή αλήθεια, ότι σε τούτο τον τόπο θα επιπλέει πάντα η
ανειλικρίνεια το ψεύδος και η φαυλότητα. Αποτέλεσμα

ήταν να παραιτηθούν τα τρία από τα τέσσερα πρόσωπα
του ψηφοδελτίου των «Ανεξάρτητων Ελλήνων» στο Ρέθυ-
μνο. Δεν δύναται να ομιλήσω για τους λόγους παραίτησης
των έτερων 2 συνυποψήφιων μου, αλλά στα όσα σχετίζο-
νται με την δική μου θέση, δηλώνω ότι παραιτούμαι από
την βουλευτική υποψηφιότητα, καταθέτοντας ταυτόχρονα
και την κομματική μου ταυτότητα, αφού πλέον το συγκε-
κριμένο πολιτικό μόρφωμα δεν με εκφράζει σε καμία
περίπτωση. 

Ουδέποτε είχα εμπλακεί στο παρελθόν σε οποιοδήποτε
πολιτικό φορέα και σήμερα επιβεβαιώνομαι ότι ορθώς
έπραττα. Το κύριο μέλημα για να κατέλθω υποψήφιος
βουλευτής στο Νομό, πηγάζει από τις αγνές προθέσεις
μου για να εκφραστώ και να προσφέρω τα μέγιστα των
δυνάμεών μου στο τόπο μου. 

Το κόμμα των «Ανεξάρτητων Ελλήνων» από το οποίο μου
ζητήθηκε επίμονα και επιτακτικά να το στηρίξω με την
υποψηφιότητα μου τις τελευταίες εβδομάδες, μου απέδει-
ξε ότι χρήζει αρκετού χρόνου ωρίμανσης ακόμα. 

Με την ευκαιρία θα ήθελα να ευχαριστήσω όλους εκεί-
νους τους συμπολίτες μου, που με εμπιστεύτηκαν και με
ενθάρρυναν και προς αποφυγής των όποιων παρεξηγήσε-
ων, δηλώνω ότι ΔΕΝ ανήκω πλέον στις τάξεις του
Πάνου Καμμένου και από αυτά που αποκόμισα έως
σήμερα, δεν επιθυμώ ουδεμία σχέση μαζί του. Εύχομαι
επιτέλους σε τούτη την χώρα να κυριαρχήσει κάποτε η
σύνεση, η σοβαρότητα και η υπευθυνότητα."

Χαράλαμπος (Μπάμπης) Χαιρέτης 
Πτυχιούχος Πολιτικός Μηχανικός - Ενεργός Πολίτης

Είναι όμορφη, μορφωμένη ευγενική και πολύ νέα! Κι όμως
παρόλα αυτά είχε  το "τσαγανό"  να μπει στον σκληρό
στίβο της πολιτικής και να πολεμήσει με ιδανικά για κάτι
καλύτερο! Η Όλγα Κεφαλογιάννη,  κάνοντας ένα μικρό διά-
λειμμα από τις υποχρώσεις της μίλησε στο TLIFE για τα
σχέδια και την προσπάθειά της να γίνει η Αθήνα μια ανθρώ-
πινη πόλη. Αποκάλυψε όμως και μικρά μυστικά της καθημε-
ρινότητάς της ως γυναίκα και σύζυγος! Η όμορφη Κρητικιά
με το ιδιαίτερο στυλ, την κομψότητα, αλλά και το πλούσιο
βιογραφικό της είναι έτοιμη αυτούς τους δύσκολους και-
ρούς να ριχτεί στη μάχη των εκλογών και να κατέβει υπο-

ψήφια στο δύσκολο και νευραλγικό κομμάτι της Α' Αθηνών.
Η Ολγα Κεφαλογιάννη, που αποφάσισε να εγκαταλείψει τα

ήρεμα νερά της νομικής συμβούλου του πρωθυπουργικού
γραφείου και να περάσει στην περιοχή του πολιτικού ανταγω-
νισμού φαίνεται αποφασισμένη να υπερασπιστεί τις θέσεις
της, χωρίς να κάνει εκπτώσεις στα πολιτικά της πιστεύω.   Αν
και το όνομα που κουβαλά, φέρει μια μεγάλη ιστορία και η
ίδια φαίνεται να είχε κατά κάποιον τρόπο κληρονομήσει τη…
βαριά βουλευτική έδρα της Ν.Δ. στο Ρέθυμνο από τον πατέ-
ρα της, δεν φοβάται να αναμετρηθεί στα δύσκολα και δεν
ξεχνά ποτέ τα όσα της είχε πει ο πατέρας της.

Όλγα Κεφαλογιάννη: Η όμορφη και δυναμική πολιτικός 
αποκαλύπτεται στο TLIFE!

• H «ωραία» του Ρεθύμνου από την πλατεία 4ων Μαρτύρων στα Αθηναϊκά σαλόνια και στην Ά Αθηνών
• Η Όλγα Κεφαλογιάννη, μίλησε στο TLIFE για τα σχέδια και την προσπάθειά της να γίνει η Αθήνα μια ανθρώπινη πόλη και αποκαλύπτει

μικρά μυστικά της καθημερινότητάς της ως γυναίκα και σύζυγος!
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Ο Πρόεδρος του κόμματος «Ανεξάρτητοι Έλληνες»  Πάνος
Καμμένος και ο Πρόεδρος του κόμματος «Αντιμνημονιακοί
Πολίτες» Νότης Μαριάς συμφώνησαν στη συγκρότηση ενω-
τικού αντιμνημονιακού μετώπου. Όπως δήλωσαν από κοι-
νού ο Πάνος Καμμένος και ο Νότης Μαριάς «υπογράφουμε
σήμερα συμβόλαιο τιμής για συνεργασία, προκειμένου να
διασφαλίσουμε την εμπιστοσύνη του ελληνικού λαού και να

συγκροτήσουμε μια πραγματικά ΕΛΛΗΝΙΚΗ κυβέρνηση που
θα ανακτήσει την εθνική μας ανεξαρτησία και θα απαλλάξει
το λαό μας από τα Μνημόνια και τις επονείδιστες και αντι-
συνταγματικές δανειακές συμβάσεις.  Δεσμευόμαστε από
κοινού ότι δεν υπάρχει καμία περίπτωση σύμπραξης προε-
κλογικά ή μετεκλογικά με κόμματα ή βουλευτές που ψήφι-
σαν έστω και ένα Μνημόνιο. Σκοπός μας δεν είναι να δια-

μαρτυρηθούμε αλλά να απαλλαγούμε από την τρόικα και τα
ντόπια στηρίγματά της και να κυβερνήσουμε την πατρίδα
μας χωρίς επιτρόπους και ανθύπατους υπηρετώντας μόνο
τον Ελληνικό λαό».   Ο Πρόεδρος και τα μέλη του κινήματος
«Αντιμνημονιακοί Πολίτες» θα συμμετέχουν ως υποψήφιοι
στους εκλογικούς συνδυασμούς (ψηφοδέλτια) των «Ανεξαρ-
τήτων Ελλήνων» του Πάνου Καμμένου.

E
ίναι πλέον κοινά αποδεκτό ότι η
οικονομία είναι το κύριο θέμα
συζήτησης τόσο μεταξύ των πολιτών
όσο και στα πλαίσια  διαμόρφωσης
της εθνικής πολιτικής μας ατζέντας.

Ωστόσο η πολιτική πρέπει να αντιμετωπίζεται ως
ένα ενιαίο σύνολο κανόνων, διαδικασιών και
πρωτοβουλιών με στόχο την αλληλεπίδραση του

κοινωνικού συνόλου με τους θεσμούς, έτσι ώστε να
υπάρχει ειλικρίνεια και διαφάνεια στην πολιτική ζωή
του τόπου ενώ παράλληλα να δίνονται ρεαλιστικές
και υλοποιήσιμες λύσεις στα προβλήματα που
αντιμετωπίζουμε. Αυτό σημαίνει ότι για να
υλοποιηθεί η παραπάνω διαδικασία χρειάζεται
δυναμική παρουσία και κινητικότητα και από τις δύο
πλευρές: τους θεσμούς και την κοινωνία. 

Έχω την αίσθηση ότι οι πολίτες έχουν ήδη
συνειδητοποιήσει την σοβαρότητα της
κατάστασης και έχουν ήδη συμβάλει ενεργά

στην αντιμετώπιση φαινομένων
πρωτόγνωρων για τις νεότερες γενιές,
παρατηρώντας μάλιστα ότι οι θυσίες τους
δεν πιάνουν τόπο.     
Είναι σειρά του πολιτικού συστήματος να
λάβει τα μέτρα του και να σταθεί στο ύψος
των περιστάσεων έτσι ώστε να οδηγήσει την
χώρα στην ανάκαμψη και να επαναφέρει την
αισιοδοξία για το μέλλον, αυτή τη φορά σε
πιο σταθερές βάσεις. Με βάση τα παραπάνω
είναι σαφές ότι τόσο η εποχή των
«ψηφοφόρων του καναπέ» όσο και η εποχή
των υπέρμετρων προεκλογικών δεσμεύσεων
έχει παρέλθει ανεπίστρεπτοι. Σήμερα τα
πράγματα είναι απλά : 
•Η χώρα χρειάζεται ένα συγκεκριμένο και
ρεαλιστικό πρόγραμμα το οποίο θα σέβεται
τις μέχρι τώρα δεσμευτικές αποφάσεις αλλά
θα καταργήσει μέτρα άνισα και χωρίς
αποτελεσματικότητα για να  τα
αντικαταστήσει με άλλα ισοδύναμα αλλά
ταυτόχρονα δικαιότερα. Τα μέτρα αυτά θα
πρέπει να είναι ξεκάθαρα τόσο ως προς τον

τρόπο υλοποίησης τους καθώς και ως προς
την χρονική διάρκεια τους έτσι ώστε να
επανέλθει η ηρεμία στους πολίτες και να
υπάρξει ένα σταθερό φορολογικό
περιβάλλον για τους επενδυτές. Το
πρόγραμμα αυτό θα πρέπει να λαμβάνει υπ’
όψιν τις σύγχρονες οικονομικές θεωρήσεις
αλλά παράλληλα και τις εθνικές μας
ιδιομορφίες, κάτι που δεν συνέβη με τα
προηγούμενα προγράμματα που απέτυχαν
στο σύνολο των στόχων τους. Τέλος το
πρόγραμμα αυτό θα πρέπει να έχει ως στόχο
την δημιουργία μιας νέας αναπτυξιακής
προοπτικής! Αν δεν γίνει αυτό, όσες
προσπάθειες και να γίνουν θα πέσουν στο
κενό.
• Παράλληλα με τα παραπάνω η χώρα
χρειάζεται την ενεργό συμμετοχή των
πολιτών της, την ενημέρωση τους και την
πίεση τους προς το πολιτικό σύστημα για να
λειτουργεί με όρους διαφάνειας και
κοινωνικής δικαιοσύνης.
Ο λαός μας έχει περάσει πολλές κακουχίες

στο παρελθόν και έχει αντιμετωπίσει
τεράστια προβλήματα με σθένος, περηφάνια
και δυναμισμό. Σήμερα είναι πάλι στο χέρι
του λαού να δώσει τη λύση μέσα από τις
εκλογές με τον πλέον υπεύθυνο και
δημοκρατικό τρόπο. Εκπροσωπώντας την
γενιά μου και σεβόμενος τους αγώνες και τις
θυσίες των παλαιότερων είμαι αισιόδοξος ότι
η Ελλάδα θα τα καταφέρει και θα βγει
καλύτερη και δυνατότερη μέσα από την
κρίση.       

ΩΡΑ ΕΥΘΥΝΗΣ ΓΙΑ ΤΟ ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ

Όμως τι γίνεται σε αυτήν την περίπτωση που δεν
υπάρξει αυτοδύναμη κυβέρνηση;
Σύμφωνα λοιπόν με το άρθρο 37 του Συντάγματος:
• Πρωθυπουργός διορίζεται ο αρχηγός του κόμματος
το οποίο διαθέτει στη Bουλή την απόλυτη πλειοψηφία
των εδρών. Aν κανένα κόμμα δεν διαθέτει την απόλυτη
πλειοψηφία, ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας παρέχει
στον αρχηγό του κόμματος που διαθέτει τη σχετική
πλειοψηφία διερευνητική εντολή για να διακριβωθεί η
δυνατότητα σχηματισμού Κυβέρνησης που να

απολαμβάνει την εμπιστοσύνη της Bουλής.
• Αν δεν διαπιστωθεί αυτή η δυνατότητα, ο Πρόεδρος
της Δημοκρατίας παρέχει διερευνητική εντολή στον
αρχηγό του δεύτερου σε κοινοβουλευτική δύναμη
κόμματος και εάν δεν τελεσφορήσει και αυτή, ο
Πρόεδρος της Δημοκρατίας δίνει διερευνητική εντολή
στον αρχηγό του τρίτου σε κοινοβουλευτική δύναμη
κόμματος.
• Kάθε διερευνητική εντολή ισχύει για τρεις ημέρες. Aν
οι διερευνητικές εντολές δεν τελεσφορήσουν, ο

Πρόεδρος της Δημοκρατίας καλεί τους αρχηγούς των
κομμάτων και, αν επιβεβαιωθεί η αδυναμία
σχηματισμού Κυβέρνησης που να έχει την εμπιστοσύνη
της Bουλής, επιδιώκει το σχηματισμό Κυβέρνησης από
όλα τα κόμματα της Bουλής για τη διενέργεια εκλογών.
Σε περίπτωση αποτυχίας αναθέτει στον Πρόεδρο του
Συμβουλίου της Επικρατείας ή του Αρείου Πάγου ή του
Ελεγκτικού Συνεδρίου το σχηματισμό Κυβέρνησης, όσο
το δυνατόν ευρύτερης αποδοχής, για να διενεργήσει
ΑΜΕΣΑ τις επόμενες εκλογές, και διαλύει τη Bουλή.

Τι γίνεται στην περίπτωση που δεν προκύψει αυτοδύναμη κυβέρνηση
• Οι εκλογές έρχονται και όλα τα κόμματα προετοιμάζονται πυρετωδώς για την εκλογική… αναμέτρηση

Συμφωνία Πάνου Καμμένου - Νότη Μαριά
• Οι Αντιμνημονιακοί ενώνονται σε επαναστατικό αγώνα
• Από δίπλα και ο Δημαράς
• Αποχώρηση μεγάλου μέρους των μελών Μαριά-Δημαρά, έπειτα από την συνεργασία, η

οποία κατά καταγγελίας των, υποστηρίζουν ότι έγινε με προχειρότητα, αδιαφάνεια και
δίχως κοινό υπεροκομματικό πρόγραμμα

Του Γιάννη Κεφαλογιάννη 
Υποψηφίου Βουλευτή Ρεθύμνου 
με την Νέα Δημοκρατία
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Ο
Επίτιμος πρόεδρος του Πολυτεχνείου
Κρήτης καθηγητής Αντώνης Φώσκολος
ήταν το τιμώμενο πρόσωπο στην εκπομπή
του δημοσιογράφου Βασίλη Κασιμάτη, ενώ
την ίδια ώρα συνέντευξη παραχώρησε ο

πολιτικός μηχανικός κ. Χαράλαμπος Χαιρέτης για το ίδιο
θέμα.

Ο γνωστός καθηγητής κ. Φώσκολος τοποθετούμενος
στην λύση η οποία ακούσει στο τίτλο «ο ορυκτός πλούτος
της Κρήτης είπε ότι αποτελεί την σίγουρη λύση για τα
βαριά οικονομικά αδιέξοδα της χώρας».

Ο κος καθηγητής πιο συγκεκριμένα ανέφερε ότι : «στα
"πόδια" της Κρήτης βρίσκονται 42 δισεκατομμύρια βαρέλια
πετρελαίου και αυτά μόνο στην Α΄φάση άντλησης αφού το
σύνολο της ποσότητας είναι 600 Δις βαρέλια, ποσότητα ίση
με την διπλή παραγωγή της Σαουδικής Αραβίας. Αν υπάρξει
η πολιτική πρωτοβουλία και ΜΟΝΟ, η οποία έως σήμερα
μεθοδευμένα και προς εξυπηρέτηση αλλότριων
συμφερόντων, απαξίωνε το γεγονός της ύπαρξης των
ενεργειακών πηγών της Κρήτης, τότε σας δεσμεύομαι ότι
σε 48 μήνες η χώρα θα βρίσκεται στην πιο ανθηρή

οικονομική της κατάσταση των τελευταίων πολλών
δεκαετιών! Το νούμερο που προκύπτει από την Ά άντληση
είναι 3.050 τρισεκατομμύρια δολάρια!! Και εμείς κόβουμε
τις συντάξεις των υπερήλικων για μερικά εκατομμύρια.
Είναι αδιανόητο οι πολιτικοί ηγέτες της χώρας τα τελευταία
χρόνια να κρύβουν τον πλούτο μας μεθοδευμένα και η
αρχή έγινε το 1996 όταν η Βάσω Παπανδρέου θέσπισε
νόμο που καταργούσε τις έρευνες. Έκτοτε η εμπλοκή του
Ομίλου Λάτση και των ΕΛ.ΠΕ (Ελληνικά Πετρέλαια)σε
συνεργασία με τον Καντάφι, ακολούθησαν μια πρακτική η
οποία λειτουργεί έως σήμερα ΜΟΝΟ εις βάρος της
ευημερίας του Ελληνικού λαού!! Τουναντίον οδηγηθήκαμε
στο ΔΝΤ ενώ η  πραγματικότητα είναι ότι  εμείς είμαστε σε
θέση να δανείζουμε και όχι να δανειζόμαστε τοκογλυφικά
από εκείνους που αποδεδειγμένα έβλαψαν την χώρα».

Στην συνέχεια, την σκυτάλη πήρε ο πολιτικός μηχανικός
και πρώην πολεοδόμος κ. Χαιρέτης, o οποίος εμφανίστηκε
καταιγιστικός στις τοποθετήσεις του σε όσα αφορούσαν
τον φυσικό πλούτο της χώρας μας αλλά και της Κρήτης.

Αναφερθείς για τις δηλώσεις Φώσκολου ο κος Χαιρέτης
είπε ότι: «ήταν ευχής έργον που ο συγκεκριμένος

καθηγητής ανέλαβε τις έρευνες με το Πολυτεχνείο Κρήτης.
Το ήθος του δεν του επιτρέπει να έχει το στόμα του
κλειστό παρότι δέχθηκε τεράστιες πιέσεις. Τα ερευνητικά
αποτελέσματα του καθηγητή έχουν μεταφραστεί σε
δεκάδες γλώσσες και δυστυχώς μόνο η «Ελληνική Πολιτική
γλώσσα» στοχευόμενα απαξιώνει. Ο κ. Φώσκολος δίνει
διαλέξεις σε όλο τον κόσμο και εμείς οι Έλληνες δεν
γνωρίζουμε παρά ελάχιστα αφού ο σαπισμένος
παλαιοκομματικός πολιτικός κορμός έχει κατάλληλα
φροντίσει. Αυτό το θεωρώ ύστατη προδοσία!  Τώρα που τα
πράγματα μετεκλογικά θα περάσουνε σε μια νέα τάξη
πραγμάτων και τα ΜΜΕ θα υποχρεωθούν να δώσουν χώρο
και χρόνο στις έρευνες του κ. Φώσκολου, θα δοθεί άπλετο
φως στην σκοτεινή αυτή ιστορία, στοιχείο που το
αναμένουμε και ως Έλληνες και ως εν δυνάμει
πλουτοκράτορες!

Όλη η αλήθεια για το πετρέλαιο που κρύβει η Κρήτη
και κάποιοι μας … το ΚΡΥΒΟΥΝ!! 

• Φώσκολος – Χαιρέτης, τα πρόσωπα της εκπομπής «Καλημέρα Κρήτη»

• Εξόργισε τους Ρεθυμνιώτες ακροατές το άκουσμα ότι έχουμε τεράστιο πλούτο στα
πόδια μας και παραμένει έως σήμερα ανεκμετάλλευτος έλλειψη πολιτικής βούλησης

• Οι ανατριχιαστικές καταγγελίες Φώσκολου στιγματίζουν τις περασμένες κυβερνήσεις
ως προδοτικές

Σαράντα χρόνια τώρα δεν έχει «πέσει δραχμή» στην
αναβάθμιση του Βόρειου Οδικού Άξονα Κρήτης (ΒΟΑΚ),
αλλά ο Κρητικός όλα αυτά τα χρόνια πληρώνει κανονικά
τα τέλη κυκλοφορίας. Αυτά τα τέλη που η εγκύκλιος του
υπουργείου τα χαρακτηρίζει ως ανταποδοτικό έσοδο για
την αναβάθμιση και συντήρηση των οδικών δικτύων. 

Ποιών δικτύων όμως ρωτούν οι Κρητικοί που θωρούν
τους νεκρούς τους από τον ΒΟΑΚ να ξεπερνούν κάθε
χρόνο τον κατάλογο χωρών που βρίσκονται σε εμπόλεμο
κατάσταση;  

Η Αθηνών Κορίνθου ολοκληρώθηκε πριν από χρόνια και

εκσυγχρονίζεται κάθε χρόνο. Ομοίως η Κορίνθου-
Άργους, η Αθηνών-Θεσσαλονίκης, η Εγνατία Οδός και
τόσα άλλα οδικά δίκτυα στην χώρα, αλλά για τον ΒΟΑΚ
της Κρήτης ούτε λόγος! 

Στον αντίποδα στην Κρήτη κάθε χρόνο προστίθενται
περισσότεροι νεκροί στον ΒΟΑΚ από την λίστα
πολεμικών θυμάτων σε εμπόλεμες ζώνες.

1,4 δις ευρώ χρειάζονται για να γίνει ο ΒΟΑΚ μια
υπερσύγχρονη οδική αρτηρία.

Μια σοβαρή μελέτη έδειξε ότι τα τέλη κυκλοφορίας
που προκύπτουν από τις Κρητικές Δ.Ο.Υ. (τις Κρητικές
πινακίδες κυκλοφορίας) μαζεύουν το απαιτούμενο ποσό
μόνο μέσα σε μια πενταετία. Κοντολογίς, οι Κρητικοί δεν
έχουν ανάγκη ούτε τα κονδύλια της Ε.Ε., μηδέ
εξωτερικούς δανεισμούς  για το τόσο βαρυσήμαντο, για
τον τόπο έργο. 

Με τα δικά τους χρήματα το αποπληρώνουν σε μόλις
5 χρόνια. 

Γιατί τότε αυτά τα χρήματα πάνε μονίμως; αλλού; Ας
απαντήσει κάποιος εντίμως, στον Κρητικό. 

Αν μάλιστα, (και αφού ολοκληρωθεί το έργο) μπουν και
διόδια όπως στα άλλα οδικά δίκτυα, τότε τα χρήματα

που συγκεντρώνονται δύναται να καλύψουν τα χρόνια
(άλυτα) προβλήματα της Υγείας και της Παιδείας στο
νησί. Με ένα σμπάρο δηλαδή, τρία τρυγόνια! 

Προβλήματα για τα οποία όμως η Ελληνική πολιτεία
κωφεύει εδώ και δεκαετίες, παρέχοντας στους
Κρητικούς μόνο τον εκμαυλισμό της πολιτικής με
ανανεώσιμες φαιδρές υποσχέσεις μεγάλης διάρκειας! Το
γνωστό «ΘΑ» δηλαδή.

ΕΠΟΜΕΝΩΣ, 
• ΠΡΟΤΕΙΝΟΥΜΕ ΤΑ ΧΡΗΜΑΤΑ ΤΩΝ ΚΡΗΤΙΚΩΝ

ΤΕΛΩΝ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΝΑ ΜΠΟΥΝ ΣΤΟ ΤΑΜΕΙΟ
ΠΑΡΑΚΑΤΑΘΗΚΩΝ & ΔΑΝΕΙΩΝ ΥΠΕΡ Β.Ο.Α.Κ.!!!!

• ΠΡΟΤΕΙΝΩ ΤΗΝ ΙΔΡΥΣΗ ΣΥΛΛΟΓΙΚΟΥ
ΚΙΝΗΜΑΤΟΣ ΠΡΟΣ ΑΥΤΗΝ ΤΗΝ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ

Να συσταθεί άμεσα νομικό τμήμα που θα σχεδιάσει το
εν λόγω κίνημα σε συνεργασία με τα άλλα κινήματα που
ήδη υπάρχουν για την αναδόμηση του ΒΟΑΚ, διότι δεν
είναι δυνατόν να μένει η Κρήτη 40 χρόνια δίχως Εθνικό
δίκτυο και μην αμελούμε ... και σιδηρόδρομο! Εκλογές
έρχονται, ζητάμε λύσεις.

ΟΧΙ ΑΛΛΟΥΣ ΝΕΚΡΟΥΣ ΣΤΟΝ ΒΟΑΚ!

Τα τέλη κυκλοφορίας υπέρ ... του Β.Ο.Α.Κ.
•  Όχι άλλους νεκρούς στην Κρήτη

Του Μιχάλη Βάμβουκα
Υποψήφιου βουλευτή – «Δημοκρατική Συμμαχία» 
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K
αι ενώ η Ελλάδα πριν από μερικούς
μήνες σείστηκε από απεργίες,
διαδηλώσεις, βίαιες αντιδράσεις στους
δρόμους, και φτάσαμε λίγα μόνο
"εκατοστά" από το να πάρουμε τα

όπλα, ξάφνου εμφανίστηκε το «Κίνημα της Πλατείας»
μέσα από το FACEBOOK και ξεχύθηκαν εκατομμύρια
Έλληνες στους δρόμους και τις ... Πλατείες όπου
συσπειρώθηκαν υπό μιας και μόνης ταμπέλας, αυτής
των Ελλήνων Αγανακτισμένων. 

Έκτοτε η κυβερνητική γραμμή του ΠΑΣΟΚ άρχισε να
υποχωρεί με αποτέλεσμα την παραίτηση του Γιώργου
Παπανδρέου και της κυβέρνησή του. Περάσαμε στην
μεταβατική εποχή Παπαδήμου, αλλά τα μέτρα
συνεχίστηκαν και ο λαός δυναμίτισε νέες αντιδράσεις.

Σε παράλληλο χρόνο εμφανίστηκαν πολλά κόμματα
που δήλωσαν αντιμνημονιακά ενώ το καθένας
ξεχωριστά υπόσχεται και εγγυάται :

• α)την έξοδο της χώρας από τα δεινά,
• β)την ακύρωση του επαχθες και τοκογλυφικού

χρέους και
• γ) την επιστροφή στην ευημερία. Άρα κοινή

συνισταμένη αυτών των νέων πολιτικών μορφωμάτων
είναι το ... ΑντιΜνημόνιο!

...άρα κοινός σκοπός όλων, το ΑντιΜνημόνιο. 

Στο Διαταύτα
• Τα νέα κόμματα: Ανεξάρτητοι Έλληνες,

Δημοκρατική Αριστερά Δημιουργία Ξανά, ΕΠΑΜ,
Κοινωνική Συμμαχία, Άρμα Πολιτών, Αντιμνημονιακοί
Πολίτες, Χρυσή Αυγή και πολλά άλλα μικρότερα.

• Τα παλαιότερα ΣΥΡΙΖΑ, ΚΚΕ & ΛΑ.Ο.Σ.
... και όλοι μιλούν για Αντιμνημόνιο. Μα τρελαθήκαμε

τελείως;
Αντί λοιπόν ενός κυρίαρχου πολιτικού φορέα,

ιδρύσαμε τόσα (κόμματα) όσα και τα έδρανα σχεδόν
του κοινοβουλίου;  Αυτό σε ένα συμπέρασμα και μόνο
οδηγεί. Στην τέχνη του «Διαίρειν και Βασίλευε! 

Τους "Έλληνες Αγανακτισμένους" λοιπόν
καπηλεύτηκαν κάποιοι ψευδοΜεσσίες και πρέπει να
ψάξουμε ποιοί είναι. Τι μπορεί πλέον ο Καμμένος ή ο
Τσίπρας να κάνουν στην ερχόμενη Βουλή με 20-30

βουλευτές ο καθένας; Απλά να φωνάζουν με θόρυβο!!
Ε, ας πάρουν και τα τεντζερέδια τους μαζί, να
κάνουν περισσότερο.

Αντί λοιπόν να ενωθούν αυτά τα κόμματα, αφού ο
σκοπός τους (το ΑντιΜνημόνιο) είναι κοινός, σφάζονται
και διαρρηγνύουν τα ιμάτιά τους για το ποιος είναι ο ...
αυθεντικότερος πατριώτης και σωτήρας του Έθνους
μας!

Πολλά τα ερωτηματικά
• Γιατί επί παραδείγματι δεν ενώθηκε η ευρύτερη

αριστερά; ΣΥΡΙΖΑ, Δημοκρ Αριστερά και ΚΚΕ;
• Γιατί δεν συμπορεύεται η αριστερά με τους

υπολοίπους, αφού θέλουν το καλό μας και δεν
αποτάσσουν το δικό τους ΚΑΛΟ;

• Και τι καταφέραμε τελικά; Στις 6 του Μάη να πάνε
τα εκατομμύρια των Ελλήνων Αγανακτισμένων της
«Πλατείας» να ψηφίσουν και από εκεί που κατάφεραν
και ενώθηκαν στις πλατείες, τώρα να οδηγούνται
απολύτως διαιρεμένοι και διχασμένοι αλληλο-
υβρίζοντας ο ένας τον άλλο. «Μια τρύπα στο νερό» το
λέει ο λαός μας εδώ και δεκαετίες!

Και σαν αποτέλεσμα τα δύο μεγάλα κόμματα να
αυξάνουν τα ποσοστά τους, η αποχή να μεγαλώνει και
οι δημοσκοπήσεις να παρουσιάζουν τα τρία
Μνημονιακά κόμματα (Ν.Δ., ΠΑΣΟΚ και Δημοκρατική
Συμμαχία)  στην κατανομή εδρών (και με το bonus του
πρώτου) ... με  166 έδρες ! Κι ας φωνάζουν τα
εκατομμύρια των Ελλήνων.

Μήπως λοιπόν κάποια κόμματα από αυτά τα δήθεν
ΑντιΜνημονιακά ή ακόμα και όλα, αποτελούν το
«μαξιλαράκι» του Μνημονίου και της Τρόικας και
ρίχνουν στάχτη στα μάτια του λαού; Γιατί ΔΕΝ
ενώνονται; Γιατί; Γιατί;

Ας βγουν να πουν στον κυρίαρχο Ελληνικό λαό:
το γιατί οι 10/12 ΑντιΜνημονιακοί (κόμματα) δεν

έκαναν μέχρι σήμερα το καθήκον τους ως ήταν
αυτονόητο. 

Δηλαδή: 
αφού "λένε ότι θένε" το καλό μας, να κάτσουν σε

ένα τραπέζι και οι 12... να τα βρούνε, αφού
φωνάζουν για το ίδιο ακριβώς πράγμα. 

Γιατί δεν έκατσαν μέχρι σήμερα σε εκείνο το τραπέζι,
παρουσία των ΜΜΕ, παρά ακούμε μόνο από τις
τηλεοράσεις ότι "τουπα, μούπε," και διάφορα τέτοια
"σουχλικά". 

Και αν δεν τα βρούνε τότε να μας πούνε το ΓΙΑΤΙ δεν
τα βρήκαν!! 

Αν δεν κάτσουν … τότε ΔΕΝ θέλουν το δικό μας καλό

αλλά το δικό τους και ταυτόχρονα την διάσπαση των
"Ελλήνων Αγανακτισμένων" και είναι τελικώς,
περισσότερο ύποπτοι οι ΑντιΜνημονιακοί από τους
Μνημονιακούς!! 

Το "Διαίρειν & Βασίλευε" που εφάρμοσαν στους
Αγανακτισμένους είναι ο Δούρειος Ίππος τους και
καταγγέλλουμε την  πρακτική τους ως σχέση
αντιμισθίας με τους Δανειστές μας!! 

Το άρθρο τούτο τα λέει όλα και ζητήστε αυτές τις
απαντήσεις από τους Αντιμνημονιακούς, σε αυτό και
μόνο και μετά πάτε να ψηφίσετε, αφού πρέπει να
ξεσκαρτάρουμε την "Ήρα απ΄το στάρι".

Εν κατακλείδι
Τον Ιούνιο θα υπογραφεί το νέο Μνημόνιο 3 με νέα

δυσβάσταχτα για τον λαό μέτρα (κι ας λέει  άλλα ο
Βαγγέλης Βενιζέλος) και αμέσως μετά προχωράμε για
την πλήρη παράδοση της Εθνικής μας κυριαρχίας και
την εκποίηση του ορυκτού μας πλούτου ως τελευταία
πράξη του εγκλήματος. Σε λίγους μήνες και πάλι
εκλογές όταν όμως ... θα τα έχουμε πλέον ΧΑΣΕΙ ΟΛΑ!

Και οι Έλληνες Αγανακτισμένοι, από εκεί που ήταν
μια ανάσα μονάχα από την Επανάσταση των Όπλων,
βρέθηκαν αποδυναμωμένοι και μπερδεμένοι στην
υπερπολυκομματική δύνη του ΑντιΜνημονίου. Η
απόλυτη αποκλιμάκωση της λαϊκής οργής και
αγανάκτησης έγινε πραγματικότητα όχι λόγω της
επιτυχίας του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη,
αλλά λόγω των ψευδο-Αντιμνημονιακών μας
Εθνοσωτήρων.

Ελλαδιστάν 2012 , καλή τύχη και ξερό ψωμί!

Γράφει ο Βασίλης Κασιμάτης

ΑντιΜνημονιακά κόμματα : Μεσσίες ή Δούρειος Ίππος;
• Η πρακτική του "Διαίρειν & Βασίλευε" μέσα από την οπτική του ΑντιΜνημονίου...

• Η απόλυτη αποκλιμάκωση της λαϊκής οργής και αγανάκτησης
έγινε πραγματικότητα όχι λόγω της επιτυχίας του Υπουργείου

Προστασίας του Πολίτη, αλλά λόγω 
των ψευδο-Αντιμνημονιακών μας Εθνοσωτήρων
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Η παρωδία των τηλεοπτικών μέσων δεν έχει προηγούμενο
• Σοκάρουν οι ξεδιάντροπες τοποθετήσεις των «πρωτοκλασάτων δημοσιογραφικών αστέρων»

• Το τηλεοπτικό «φούμο» ... πάει σύννεφο!

Ε
ίναι σαφές στον Ελληνικό λαό ότι εδώ και
χρόνια τα ιδιωτικά κανάλια προβάλλουν αυτό
που τα «ταμεία» των καναλαρχών επιβάλλουν. 
Είναι σαφές ότι όλα τα προηγούμενα χρόνια οι
τηλεθεατές ήταν μαθημένοι στο να

«σερβίρονται» από τα δήθεν έγκριτα δελτία ειδήσεων, την
όποια πολιτική γραμμή βόλευε την ιδιοκτησία του καναλιού
τους.

Αυτό όμως που έχει στηθεί τις τελευταίες ημέρες στα
κανάλια δεν έχει προηγούμενο.

Το πρωί οι δημοσκοπικές εταιρίες παρουσιάζουν
αποτελέσματα, το βράδυ οι Tv Star (Πρετεντέρηδες,

Καψήδες, Τσίμες, Στάηδες, κλπ) των ειδήσεων μας εντυ-
πωσιάζουν από το μέγεθος του ψεύδους, επιβεβαιώνοντας
αυτό που κραυγάζει κυρίως τα τελευταία 3 χρόνια ο λαός,
ότι απόλυτα συνυπεύθυνοι στο έγκλημα που διενεργή-
θηκε εις βάρος της χώρας μας, είναι εκτός από την πλει-
ονότητα των βουλευτών ισόποσα και τα μεγάλα τηλεο-
πτικά μέσα ενημέρωσης.

Το βέβαιο είναι ένα! Ότι ο λαός αφενός βαρέθηκε να
τους ακούει (ήταν κι αυτός ένας στόχος) και αφετέρου
ζητά να εκλείψουν με κάθε τρόπο όλοι εκείνοι που οδήγη-

σαν την χώρα μας στα σκοτεινά και ανέλπιδα αδιέξοδα.
Επί παραδείγματι, μας λένε ότι ξαφνικά ο Mr. Κολοτού-

μπας κ Σαμαράς θα είναι ο νέος αρχηγός του κράτους. 
Από την άλλη πλευρά, μας λένε ότι από την στιγμή που

ανέλαβε πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ ο Ευάγγελος Βενιζέλος
ξαφνικά το κόμμα του απέκτησε νέο πρόσωπο και ανεβάζει
τα ποσοστά του, λες και ο σημερινός πρόεδρος του
ΠΑΣΟΚ ήταν απών από την εθνική γενοκτονία, λες και δεν
ήταν Αντιπρόεδρος της προηγούμενης κυβέρνησης, λες
και δεν ήταν ο "Τσάρος" Υπουργός Οικονομικών που
υπέγραφε τα ασφυκτικά για το λαό μας μέτρα, λες και
προέκυψε σήμερα από παρθενογένεση. Και στον αντίπο-

δα, Τσίπρας, Καμμένος, και οι άλλοι αρχηγοί των υπολοί-
πων κομμάτων, δεν φιλοξενούνται καν, παρότι έχουν ως
κοινοβουλευτικές ομάδες το νόμιμο δικαίωμα ίσου τηλεο-
πτικού χρόνου. Αυτό διαφάνηκε και πριν από μέρες στο
Ρέθυμνο, όταν ο κ.Καμμένος μίλησε στο Επιμελητήριο
δίχως τηλεοπτική κάλυψη των καναλιών που επιδεικτικά
αγνόησαν την πρόσκλησή του. Γιατί; Δεν σας κάνει εντύ-
πωση η φανερή πελατειακή σχέση των υπό εξηρτημένης
σχέση εργασίας ΜΜΕ, με τον δικομματισμό;

Καθίσταται σαφές ότι είναι άκρως λυπηρή η εκ νέου
τηλεοπτική προσπάθεια εμπαιγμού του Ελληνικού λαού
υπέρ του καθεστώτος της μασονίας που μας κυβερνά, σε
τέτοιο βαθμό μάλιστα που δεν έχει ιστορικό προηγούμενο.

Τέλος, αυτό που σήμερα καταγγέλλεται είναι η συμπερι-
φορά του σημερινού - και άνευ λαϊκής εντολής - πρωθυ-
πουργού Λουκά Παπαδήμου, ο οποίος με προκλητικό
τρόπο δείχνει να έχει γαντζωθεί στην "καρέκλα" του και
ζητά να κυβερνήσει και πάλι με συγκυβερνήσεις φαντά-
σματα .

Είθε πολύ σύντομα, μαζί με τους διεφθαρμένους πολιτι-
κούς μας να μπουν στο ίδιο καράβι και οι Tv Stars για ...
άλλης γης άλλα μέρη.

Όσο για εμάς; Κρατάμε μικρό καλάθι και η λευτεριά
είναι κοντά!

Τα πιο πολλά απο αυτά τα έχει
διαρρεύσει η Τρόικα είτε επίσημα είτε
ανεπίσημα για να τα εμπεδώσει ο
κόσμος! Άλλωστε δηλώνουν όπου
βρεθούν και όπου σταθούν οτι ΝΔ και
ΠΑΣΟΚ έχουν υπογράψει και έχουν
δεσμευτεί οτι θα εφαρμόσουν πλήρως
το Μνημόνιο 2 αλλά και τα όποια
Μεσοπρόθεσμα προκύψουν.

Δείτε αναλυτικά:
- Κατάργηση 13-14ου μισθού και στον

ιδιωτικό τομέα
- Νέα μείωση του βασικού μισθού σε

επίπεδα Βουλγαρίας στα 200€ καθαρά,
μαζί με όποιες μειώσεις επιφέρει σε
μισθούς, επιδόματα ανεργίας κλπ.!

- Νέα μείωση βασικών και επικουρικών
συντάξεων

- Μείωση κατά 10 ημέρες της ετήσιας
αδείας

- Μείωση των προσαυξήσεων (από 75%
σε 50% ή και 25%) με τις οποίες
αμείβεται η απασχόληση σε Κυριακές και
αργίες.

- Πλέον ευέλικτες σχέσεις εργασίας ,
κατάργηση συμβάσεων και δικαιωμάτων

- Άμεση απόλυση 50 χιλιάδων

δημοσίων υπαλλήλων το 2012. 200.000
απολύσεις σε βάθος τριετίας

- Σταδιακή κατάργηση του ΕΦΑΠΑΞ
στο δημόσιο τομέα - Άμεση περικοπή
30% αναδρομικά

- Σταδιακή κατάργηση της
αποζημίωσης στον ιδιωτικό τομέα είτε
απο απόλυση είτε απο σύνταξη.

- Πλήρης κατάργηση των
φοροαπαλλαγών και των ειδικών
καθεστώτων φορολόγησης. Προβλέπεται
κατάργηση των εκπτώσεων φόρου όπως
για τόκους στεγαστικών δανείων
α΄κατοικίας, ενοίκια, δίδακτρα,
ασφάλιστρα, ιατρικές επισκέψεις,
εξετάσεις, νοσήλια ή και ασφαλιστικές
εισφορές.

- Αύξηση του συντελεστή ΦΠΑ από
6,5% σε 13%

- Κατάργηση μειωμένου συντελεστή
ΦΠΑ που ισχύει στα νησιά

- Υπαγωγή των αγροτών σε ΦΠΑ
- Νέος ειδικός φόρος κατανάλωσης σε

ποτά/τσιγάρα
- Νέα αύξηση τέλους ταξινόμησης σε

μεταχειρισμένα αυτοκίνητα
- Νέα αύξηση τελών κυκλοφορίας
- Επιπλέον μείωση ή κατάργηση του

αφορολόγητου ορίου
- Αναπροσαρμογή των αντικειμενικών

αξιών ακινήτων κάθε χρόνο
- Εξίσωση πετρελαίου θέρμανσης με

αυτό της κίνησης
- Άρση της απαγόρευσης της

κατάσχεσης της πρώτης κατοικίας λόγω
χρεών 

- Μονιμοποίηση του έκτακτου φόρου
ακινήτων μέσω της ΔΕΗ και ενοποίηση
όλων των φόρων επί της ακίνητης
περιουσίας, σε μόλις δύο: σε ένα φόρο
θα ενωθούν οι 33 φόροι της Τοπικής
Αυτοδιοίκησης και σε άλλον έναν όλο οι
φόροι του κράτους.

- Φόρος ιδιοκατοίκησης (Ουσιαστικά θα
είναι ενα είδος ενοικίου για όσους
μένουν σε δικά τους σπίτια)

- Κατάργηση της μισθοδοσίας του
Κλήρου

- Χαράτσια εφορίας ακριβώς μετά τις
εκλογές: (Φόρος εισοδήματος, Έκτακτη

εισφορά αλληλεγγύης, Τέλος
επιτηδεύματος, ΕΤΑΚ 2009, Έκτακτη
εισφορά ακινήτων, ΦΑΠ 2010, ΦΑΠ 2011,
Ειδικό τέλος ακινήτων (χαράτσι) για το
2012)

- Ιδιώτες φοροεισπράκτορες
- Πλήρες ξεπούλημα της εθνικής

περιουσίας ακόμη και στην... Τουρκία!
Οι Έλληνες δεν θα μπορούν πλέον να

πουν ότι δεν ήξεραν. Οι Έλληνες δεν θα
μπορούν πλέον να πουν ότι
παραπλανήθηκαν από τις γνωστές
ψεύτικες προεκλογικές δεσμεύσεις περί
επαναδιαπραγμάτευσης, αυτοδύναμης
Ελλάδας και άλλες τέτοιες μπαρούφες. 

Ο πρόεδρος του Eurogroup κ.Γιούνκερ
που αποχωρεί από το αξίωμα του,
δήλωσε σε συνομιλητές του πως
φοβάται την εξέγερση των Ελλήνων,
αφού καμία κοινωνία δεν θα μπορούσε
να δεχθεί το νέο τσουνάμι μέτρων που
έρχεται με αρχή τον Ιούνιο.

Ας ελπίσουμε να μην φτάσουμε μέχρι
εκεί αλλά να τους δώσουμε ένα ηχηρό
μήνυμα μέσα από τις κάλπες...

Πηγή: tromaktiko.gr

ΣΟΚ & ΔΕΟΣ: Όλα τα μέτρα της νέας συγκυβέρνησης ΝΔ-ΠΑΣΟΚ-ΤΡΟΙΚΑ 

Της Αγγελικής Σταυρουλάκη

ΟΛΑ ΤΑ ΝΕΑ ΜΕΤΡΑ!
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Ε
θνικό πένθος. Αυτό βιώνουν τα τελευταία τρία
περίπου χρόνια οι Έλληνες πολίτες. Εθνικό πέν-
θος και εθνικό θυμό, στο όνομα της οικονομικής
κρίσης, που έχει στερήσει από εκατομμύρια
Έλληνες όχι ίσως ένα δικό τους άνθρωπο, αλλά

σίγουρα μια κατάσταση που βίωναν και πλέον έχει ανατραπεί ή
καλύτερα έχει πεθάνει.

Πρόκειται για τη ζωή που είχε κάποιος προ κρίσης, η
οποία αναδιαμορφώθηκε με τους χειρότερους δυνατούς
όρους, με την κορύφωση της οικονομικής ύφεσης στη
χώρα. «Δικαιολογημένα, μεγάλο μέρος της λεγόμενης και
μεσαίας οικονομικής τάξης ζει ένα πένθος», τονίζει ο
διευθυντής της Ψυχιατρικής Κλινικής του ΠΑΓΝΗ και
πανεπιστημιακός καθηγητής κ. Αλέξανδρος Βγόντζας. 

«Πενθείς όταν χάνεις κάτι. Αν δεν το είχες, δεν το
αισθάνεσαι σαν απώλεια. Αν όμως είχε κάποιος την εργα-
σία του, το εισόδημά του, είχε καταφέρει να συντηρεί το
σπίτι του και από τη μια στιγμή στην άλλη έχασε αυτή τη
δυνατότητα, είναι σαφές ότι όλη αυτή η κατάσταση μετα-
τρέπεται σε πένθος για όλα όσα έχασε. Ένα πένθος που
λόγω της κρίσης έχει πάρει εθνική διάσταση».

Σύμφωνα με έρευνα που έγινε από το Ινστιτούτο Ψυχι-
κής Υγείας την άνοιξη του 2009 και με αντίστοιχο περιε-
χόμενο την άνοιξη του 2011, τα αποτελέσματα είναι μάλ-
λον απογοητευτικά. 

Οι Έλληνες που επηρεάστηκαν, εκτός από ψυχολογικά
αλλά και στην ψυχική τους κατάσταση, αυξήθηκαν σε
ποσοστό μέχρι και 15%. Αυτό, στις επίσημες μετρήσεις,
που δεν περιλαμβάνουν τα (υπερδιπλάσια ίσως) περιστατι-
κά που δε φτάνουν ποτέ σε μια ψυχιατρική κλινική ή σε
έναν ιδιώτη ψυχίατρο. «Τα στοιχεία από την Ψυχιατρική
Κλινική του ΠΑΓΝΗ δε δείχνουν αύξηση των καταθλίψεων. 

Το ίδιο είμαι σε θέση να πω και για το χώρο των για-
τρών στον ιδιωτικό τομέα, έχοντας συζητήσει με αρκετό
κόσμο. Αυτό βέβαια μπορεί να μη σημαίνει και τίποτα,
καθώς κανείς δεν αποκλείει ότι πολύς κόσμος μπορεί να
αντιμετωπίζει προβλήματα, αλλά ποτέ να μην έχει περά-

σει το κατώφλι ενός ιδιώτη γιατρού, γιατί δεν μπορεί να
στηρίξει οικονομικά την πρωτοβουλία αυτή, αλλά δεν έχει
πάει και σε κάποια δημόσια κλινική, γιατί ειδικά στις κλει-
στές και μικρές κοινωνίες το θέμα μπορεί να αποτελεί
ακόμη και σήμερα ταμπού», λέει ο κ. Βγόντζας. 

Πάντως σε άλλες περιπτώσεις που υπάρχουν επίσημα
αναλυτικά στοιχεία, τα ποσοστά μάλλον σοκάρουν. Η
αύξηση των ψυχικά ασθενών που επισκέπτονται τα
ιατρεία του Ευαγγελισμού στην Αθήνα εμφανίζουν αύξη-
ση κατά 92% τα τελευταία τρία χρόνια. 

Οι ασθενείς στο μεγαλύτερο ποσοστό φτάνουν στο
νοσοκομείο εμφανίζοντας συμπτώματα κατάθλιψης,
άγχους, πανικού, όπως επίσης και τάσεις αυτοκτονίας,
λόγω της κρίσης. 

«Οι ανάγκες του σύγχρονου ανθρώπου και οι υποχρεώ-
σεις του επιβάλλεται να αντιμετωπίζονται ατομικά και όχι
οριζόντια, κλαδικά, ηλικιακά ή ρατσιστικά. Τα αισθήματα
της αδικίας που δημιουργούνται από την αδιάκριτα κακή
μεταχείριση των πολλών ή τη διακριτά ευνοϊκή μεταχείρι-
ση των λίγων αποσταθεροποιούν τον κοινωνικό ιστό και

έχουν νοσηρές επιπτώσεις στους καθημερινούς ανθρώ-
πους». 

Αυτά είναι τα λόγια του Κώστα Αλεξανδρόπουλου, προ-
έδρου του 1ου Πανελλήνιου Συνεδρίου Ένωσης Επαγ-
γελματιών Ψυχιάτρων και διευθυντή του ψυχιατρικού
τομέα ΓΝΑ Ευαγγελισμός. 

Από την οικονομική κρίση, όπως εκτιμά ο κ. Βγόντζας,
οι ηλικίες που θα πληγούν ψυχολογικά είναι οι μεσαίες. 

Άνθρωποι από 30 έως και 65 ετών, που στην παραγωγι-
κή φάση της ζωής τους βρέθηκαν να μην μπορούν να
διαχειριστούν τις υποχρεώσεις τους. Πιο ευάλωτοι, δε,
φαίνεται πως είναι οι άνδρες, λόγω και των νευραλγικών
θέσεων που έχουν συνήθως στην οικονομική διαδικασία,
αλλά και του τρόπου με τον οποίο είναι διαμορφωμένες
οι κοινωνίες. 

«Το να είσαι εκείνος που στηρίζεις οικονομικά την οικο-
γένεια (σε κυρίαρχο ρόλο) είναι σαφές ότι σε καθιστά το
πρόσωπο που, αν προκύψει πρόβλημα στην εργασία σου
ή τη χάσεις, η απώλεια θα είναι μεγαλύτερη και το πέν-
θος βαρύτερο», εξηγεί ο κ. Βγόντζας. 

Σε έρευνα πάντως που παρουσιάστηκε στο 1ο Πανελ-
λήνιο Συνέδριο της Ένωσης Επαγγελματιών Ψυχιάτρων,
ο κ. Γιάννης Χιώτης, ειδικευόμενος ψυχίατρος στον Ευαγ-
γελισμό, τόνισε ότι σε σχέση με το μορφωτικό επίπεδο
των ψυχικά νοσούντων, έχει παρατηρηθεί μία αύξηση της
τάξης του 134% των ασθενών που είναι απόφοιτοι πανε-
πιστημίων, ενώ η αύξηση αριθμού των εργαζόμενων
ασθενών είναι της τάξης του 165%.

«Στις ομάδες υψηλού κινδύνου εμφάνισης ψυχικών
νοσημάτων ανήκουν όχι μόνο οι άνεργοι αλλά και όσοι
αντιμετωπίζουν το φάσμα της επαπειλούμενης ανεργίας,
όσοι έχουν δάνεια και χρέη αλλά και συνταξιούχοι που
φαίνεται πως πλήττονται ιδιαίτερα από τις συνέπειες της
κρίσης σε ψυχικό επίπεδο», λέει ο κοσμήτορας της Εθνι-
κής Σχολής Δημόσιας Υγείας κ. Γιάννης Κυριόπουλος.
Εξηγεί μάλιστα χαρακτηριστικά πως «το 23% των ατόμων
με ψυχικό νόσημα έχουν δάνεια». 

Την κάτω βόλτα έχει πάρει όχι μόνο
η τσέπη αλλά και το κρεβάτι των
Ελλήνων εξαιτίας του Μνημονίου. Οι
ψηφοφόροι της δεξιάς είναι αυτοί
που αντιμετωπίζουν τα μεγαλύτερα
προβλήματα. 

Πιο συγκεκριμένα, λιγότερο σεξ
δραματική μείωση των γάμων, με
παράλληλη αύξηση της απιστίας, είναι
τα ευρήματα έρευνας που πραγματο-
ποιήθηκε 22- 29 Φεβρουαρίου 2012,
στο λεκανοπέδιο Αττικής.

Την έρευνα διεξήγαγε η εταιρεία
ALCO για λογαριασμό της Εταιρείας
Μελέτης Ανθρώπινης Σεξουαλικότητας
(ΕΜΑΣ) και του Ανδρολογικού Ινστι-

τούτου, σε δείγμα 600 ανδρών και
γυναικών, ηλικίας 25- 64 ετών, με προ-
σωπικές συνεντεύξεις.

Σύμφωνα με την έρευνα, το τελευ-
ταίο τρίμηνο η συχνότητα των σεξουα-
λικών επαφών των Ελλήνων μειώθηκε
σε ποσοστό 34%, ενώ η οικονομική
κρίση έχει επηρεάσει αρνητικά το 47%
όσον αφορά στην επαγγελματική τους
ζωή και 46% στις διαπροσωπικές σχέ-
σεις των ζευγαριών.

Περισσότερο φαίνεται να επηρεάζο-
νται οι ψηφοφόροι της δεξιάς παράτα-
ξης (58%) συγκριτικά με αυτούς της
αριστεράς σε ποσοστό 33%.

Η έλλειψη διάθεσης για σεξ ερμη-

νεύεται από το άγχος και την ανασφά-
λεια, αλλά και η σεξουαλική απιστία
από την αμφισβήτηση του θεσμικού
μοντέλου. Σήμερα, οι περισσότεροι
Έλληνες αμφισβητούν την πολιτική
εξουσία και τους θεσμούς που αυτή
υποστηρίζει, με αποτέλεσμα η αμφι-
σβήτηση αυτή να περνά στην προσω-
πική τους συμπεριφορά και στις ερωτι-
κές τους επιλογές. Οι άνδρες σε ποσο-
στό 36% (σε έρευνα του 2011 το
ποσοστό αυτό ήταν μόλις 18%) και ηλι-
κία 55- 64 ετών και οι γυναίκες (27%)
οδηγήθηκαν στην απιστία εξ΄ αιτίας
των σοβαρών ενδοοικογενειακών προ-
βλημάτων που αναδύθηκαν μετά την

κατάρρευση των οικονομικών δεδομέ-
νων που υπήρχαν στην οικογένεια. 

Η μόνη σταθερή αξία η οποία αντέ-
χει στη δοκιμασία του μνημονίου είναι
η φιλία η οποία δεν φαίνεται να επηρε-
άζεται από τις συνέπειές του.

Το Ανδρολογικό Ινστιτούτο και η
ΕΜΑΣ, τα τελευταία 10 χρόνια πραγ-
ματοποιούν δύο φορές τον χρόνο,
πανελλαδικές έρευνες με προσωπικές
συνεντεύξεις, καταγράφοντας τη
σεξουαλική συμπεριφορά των Ελλή-
νων και πώς αυτή επηρεάζεται από
πολιτικά, οικονομικά και άλλα σημαντι-
κά θέματα της κοινωνίας.

Υγεία & Ζωή 
σελ. ��

Κρητική ΦΩΝΗ
4η ΕΒΔΟΜΑΔΑ ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2012
www.agorapress.gr

Η χώρα στα ... ψυχοφάρμακα
• Το μεγαλύτερο πρόβλημα της Ελλάδας, μεγαλύτερο ακόμα και από την οικονομική κρίση που μαστίζει, είναι η γιγαντιαίων μεγεθών

κατάθλιψη που βιώνει ο Έλληνας πολίτης, απόρροια της εξαθλίωσης που επέφεραν … εκείνοι!

Μειώθηκε  το  σεξ  λόγω  κρίσης
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Π
ριν από 3
ημέρες
αναβλήθηκ
ε η
προγραμμ

ατισμένη τηλεφωνική
παρουσία εκπροσώπου
της Χρυσής Αυγής στον
Alpha FM 104,7
(Ρέθυμνο) και στην
εκπομπή «Καλημέρα
ΚΡΗΤΗ» του

δημοσιογράφου Βασίλη
Κασιμάτη, η οποία είχε
ενταχθεί στο
πρόγραμμα των
πολιτικών ομιλιών όλων
των κομμάτων που
κατέρχονται στις
εκλογές, στο Ρέθυμνο. 
Ο λόγος ήταν η
κατάληψη που έτυχε το
studio1 του σταθμού
από πολυπληθή ομάδα

που
αυτοαποκαλέστηκαν
«Αντιφασίστες», εις
αντίδραση της ομιλίας
του υποψηφίου
(Χρ.Αυγή) Σταύρου
Καρεφυλλάκη.
Σε όσα σχετίζονται με
το δικό μας βήμα, είτε
ραδιοφωνικό είτε
δημοσιογραφικό
(εφημερίδα), δικαίωμα

πολιτικού λόγου
σύμφωνα με τις αρχές
της δημοκρατίας και την
δημοσιογραφική
δεοντολογία, έχουν
ανεξαιρέτως ΟΛΟΙ, όσοι
λαμβάνουν εντολή για
να κατέλθουν στις
εκλογές από τον
Πρόεδρο της Ελληνικής
Δημοκρατίας, πράξη
που κοινοποιείται στο
ΦΕΚ και στην είσοδο
του Ελληνικού
κοινοβουλίου.
Για αυτό και μέχρι
σήμερα έχει ήδη
εμφανιστεί στον
AlphaFM-Ρέθυμνο,
σχεδόν η πλειοψηφία
των 24 κομμάτων (εκ
των 36 Πανελλαδικά)
που εγκρίθηκαν τα
ψηφοδέλτιά τους από
το Πρωτοδικείο
Ρεθύμνης.
Άλλωστε το Εθνικό
Ραδιοτηλεοπτικό
Συμβούλιο (ΕΣΡ)
υποχρεώνει όλα τα
ΜΜΕ στον ισόποσο
καταμερισμό

ραδιοφωνικού ή

τηλεοπτικού χρόνου, σε

όλα τα κόμματα που

επισήμως κατέρχονται

στις Εθνικές εκλογές, η

καταστρατήγηση του

οποίου συνάδει

διοικητικές κυρώσεις

για τα ραδιοτηλεοπτικά

μέσα.

Είναι λοιπόν ξεκάθαρο,

ότι τα ΜΜΕ οφείλουν να

λειτουργούν σύμφωνα

με το γράμμα του νόμου

και τις αρχές της

δημοκρατίας.

Παράλληλα όμως
οφείλουν να σέβονται
και τις όποιες
κοινωνικές ομάδες
αντιδρούν με πρακτικές
καταλήψεων, απεργιών,
διαδηλώσεων, κλπ. Αυτό
πράξαμε και σήμερα και
δια τούτο λόγο δεν
αντιδράσαμε στην εν
λόγω κατάληψη.
Για την ιστορία η εν
λόγω κατάληψη είχε
ειρηνικό χαρακτήρα
καθόσον δεν
σημειώθηκαν έκτροπα.
Η ομάδα των
καταληψιών απαίτησε
να εμφανιστεί επί
δίλεπτου στα
«μικρόφωνα» της
εκπομπής,
αιτιολογώντας τον λόγο
της κατάληψης και η
οποία έληξε λίγη ώρα
αργότερα και μετά το
πέρας της
ραδιοφωνικής
μετάδοσης του
«Καλημέρα ΚΡΗΤΗ».
Το σημερινό γεγονός
έρχεται να
συμπληρώσει την εικόνα
αντίφασης μεταξύ των
δύο κοινωνικών ομάδων
(Αντιφασίστες-Χρυσή
Αυγή), έπειτα από τα
επεισόδια που έγιναν,
σε άλλη "εμφάνιση" της
Χρυσής Αυγής σε
μεγάλο τηλεοπτικό
σταθμό του Ηρακλείου
προ λίγων ημερών.

σελ. ��
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Aστυνομικό δελτίο

συνέχεια από την σελ. 2

Κατάληψη στον Alpha FM 
• Αντιφασίστες Vs "Χρυσής Αυγής"
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Μέσω του Διαδικτύου
συνεχίζονται για λίγες
ημέρες ακόμη οι διορ-
θώσεις του εντύπου Ε9
προηγουμένων ετών,
μέχρι να κλείσει η ειδι-
κή εφαρμογή. Η εφαρ-
μογή θα παραμείνει
ανοικτή για ακόμη δύο
εβδομάδες περίπου, αν
και δεν αποκλείεται το
ενδεχόμενο μιας νέας
μικρής παράτασης.

Σύμφωνα με τον προ-
γραμματισμό του
Υπουργείου Οικονομι-
κών, για μερικές εβδο-
μάδες επιπλέον θα
παραμείνει ανοικτή η
ειδική εφαρμογή, ώστε
χιλιάδες πολίτες να
διορθώσουν ή να
συμπληρώσουν στοι-
χεία στο έντυπο Ε9 στη
διαδικτυακή διεύθυνση
www.gsis.gr (υπηρεσίες
προς πολίτες) με τους
ειδικούς κωδικούς πρό-
σβασης που έχουν
εγγραφεί στην υπηρε-
σία ΤΑXISnet.

Μόλις ολοκληρωθούν
οι διορθώσεις, τότε θα
προχωρήσει η αποστο-
λή των εκκαθαριστικών
δηλώσεων ΕΤΑΚ 2009,
ΦΑΠ 2010 και ΦΑΠ
2011. Υπενθυμίζεται ότι
η δήλωση στοιχείων
ακινήτων έτους 2012,
φυσικών και νομικών
προσώπων, υποβάλλε-
ται υποχρεωτικά με
ηλεκτρονικό τρόπο,
μέχρι την 31η Ιουλίου
2012.

Όλες οι οθόνες της
ειδικής εφαρμογής
χωρίζονται σε θεματι-
κές ενότητες, όπως
είναι το έτος αναφο-
ράς, τα προσωπικά
στοιχεία του υπόχρεου
(ΑΦΜ, ονοματεπώνυμο,
πατρώνυμο) κ.τλ.. Σε
περίπτωση που χρειά-
ζεται να γίνει επιβεβαί-
ωση της περιουσιακής
εικόνας για κάποιο έτος

από τον χρήστη, τότε
κατά την είσοδό του
στο σύστημα εμφανίζε-
ται κατάλληλο προειδο-
ποιητικό μήνυμα που
του δίνει οδηγίες με το
τι πρέπει να κάνει ο
φορολογούμενος.

Πατώντας πάνω στην
καρτέλα «περιουσιακή
κατάσταση», εμφανίζο-
νται τα στοιχεία της
οικογενειακής και περι-
ουσιακής του εικόνας
για το έτος αναφοράς
που φαίνεται επάνω
αριστερά στην οθόνη.

Φόρμα επεξεργασίας
στοιχείων ακινήτων

Η φόρμα επιτρέπει
την εισαγωγή ή διόρθω-
ση των στοιχείων ενός
κτίσματος/οικοπέδου.
Πατώντας πάνω στο
εικονίδιο που βρίσκεται
στο δεξί μέρος κάθε
λίστας της φόρμας
καταχώρησης, εμφανί-
ζονται τα περιεχόμενα
της λίστας, από όπου
μπορεί να γίνει απευ-
θείας η επιλογή, πατώ-
ντας πάνω στην επιθυ-
μητή γραμμή.

Για παράδειγμα,
πατώντας στο εικονίδιο
της λίστας των νομών,
εμφανίζεται η πλήρης
λίστα των νομών της
Ελλάδας. Ο χρήστης
μπορεί να μεταβεί
απευθείας στην επιλο-
γή που επιθυμεί σε
οποιαδήποτε λίστα που
χρησιμοποιείται για τον
εντοπισμό της διεύθυν-
σης του ακινήτου, εάν
πληκτρολογήσει μέσα
στο πεδίο ένα ή περισ-
σότερα γράμματα στα
Ελληνικά.

Κάθε λίστα για την
καταχώρηση της διεύ-
θυνσης του ακινήτου
ενεργοποιείται εφόσον
ο χρήστης επιλέξει τιμή
στην παραπάνω από

αυτή τη λίστα, ξεκινώ-
ντας από τον νομό.

Για το εντοπισμό του
οικοδομικού τετραγώ-
νου που βρίσκεται το
ακίνητο, μπορεί να γίνει
η χρήση χάρτη, εφόσον

ο δήμος ή η κοινότητα
είναι εντός Αντικειμενι-
κού Προσδιορισμού
Αξίας Ακινήτων.

Το κουμπί του χάρτη
ενεργοποιείται, αφού
επιλέξει ο χρήστης

νομό και δημοτι-
κό/κοινοτικό διαμέρι-
σμα από τις αντίστοιχες
λίστες. Στη λίστα για
την επιλογή του ιδιο-
κτήτη του ακινήτου,
εμφανίζονται μόνο τα
ενεργά μέλη της δήλω-

σης και όχι αυτά που
έχουν διαγραφεί λόγω
θανάτου ή άλλης
αιτίας.

Αφού ο χρήστης ολο-
κληρώσει όλες τις
αλλαγές στη φόρμα

Oικονομία
σελ. ��
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Για λίγες ημέρες ακόμη οι διορθώσεις του Ε9

Η συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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...Λόγω ασυμφωνίας χαρακτήρων

καταχώρησης, πατάει την «ολο-
κλήρωση της επεξεργασίας των
στοιχείων του ακινήτου».

Σε περίπτωση που η φόρμα
παρουσιάζει σφάλματα, τότε
εμφανίζεται κατάλληλο μήνυμα
στην οθόνη προς ενημέρωση του
χρήση. Επιπλέον μαρκάρονται με
κόκκινο χρώμα τα πεδία της φόρ-
μας στα οποία υπάρχει σφάλμα
και υπάρχει η δυνατότητα με την

τοποθέτηση του κέρσορα εντός
ενός μαρκαρισμένου με κόκκινο
χρώμα πεδίου να δει ο χρήστης
ακριβώς για τι είδους σφάλματος
πρόκειται.

Για να αποθηκευτούν οι αλλα-
γές στη δήλωση, είναι απαραίτη-
το να διορθωθούν όλα τα σφάλ-
ματα της φόρμας. 

Για λίγες ημέρες ακόμη οι διορθώσεις του Ε9
Συνέχεια από την προηγούμενη σελίδα

Ένα βιβλίο του Βασίλη Κασιμάτη, 
στα βιβλιοπωλεία Κλαψινάκη

και σε επιλεγμένα συναφή σημεία πώλησης

Νέο βιβλίο από την Κρητικιά συγγραφέα Μαρία Ξυλούρη

"Πώς τελειώνει ο κόσμος"

Δίνη ή κυριαρχία; Τροπή ή πλοκή;
Λύση ή παράλυση;

Σήμερα, το διαζύγιο θεωρείται ως η
ύστατη και σε πολλές περιπτώσεις η
«εύκολη» λύση στην κρίση που πλήττει
ένα γάμο. Έτσι, ολοένα & περισσότερα
ζευγάρια καταφεύγουν στο διαζύγιο
για να δώσουν και νομικό τέλος σε μια
ψυχικά τραυματική εμπειρία τόσο για
τους ίδιους όσο και για τα τυχόν παιδιά
τους.

Είναι όμως έτσι η πραγματικότητα ή
είναι απλά θεωρία; Σύμφωνα με τα
στοιχεία που προκύπτουν από την
Εκκλησία της Ελλάδος, το 73% των
γάμων που τελέστηκαν την τελευταία
δεκαετία, συνετρίβησαν.

Τι φταίει για την κατακόρυφη αύξηση
των διαζυγίων, ειδικότερα την τριετία
2009-2011;

Είναι μια ίωση της εποχής σαν όλες
τις άλλες ή ένα βαθύ κοινωνικό φαινό-

μενο με πολυσχιδείς προεκτάσεις;
Υπάρχουν αίτια & υπεύθυνοι για τούτη
την εθνική τραγωδία; Ναι, μας λέει το
βιβλίο το οποίο έχει διπλή υπόσταση
αφού είναι αφηγηματικό ημερολόγιο
και δοκίμιο ταυτόχρονα. 

Ως ημερολόγιο, αφηγείται την ιστο-
ρία μιας φλογερής σχέσης ενός 

σύγχρονου ζευγαριού που κατέληξε
σε ένα χωρισμό-θρίλερ. Την θορυβώδη
διαδρομή της Ελεάννας και του Αλέ-
ξανδρου και η οποία είναι βασισμένη σε
πραγματικά γεγονότα.

Ταυτόχρονα το βιβλίο και ως δοκίμιο
αλλά και λόγω της δημοσιογραφικής
ιδιότητας του συγγραφέα παραθέτει
μια σειρά από ενημερωτικά πινάκια,
όπου αναλύονται επιστημονικά στοιχεία
που αφορούν την λύση του γάμου
καθώς και νομικά δεδομένα για τα ...
θύματα!

"Πώς τελειώνει ο κόσμος" είναι ο τίτλος του
νέου μυθιστορήματος της Κρητικιάς συγγρα-
φέως Μαρίας Ξυλούρη που κυκλοφορεί από
τις εκδόσεις "Καλέντης''.
Κάθε ζωή έχει μια αλυσίδα από τυχαίες δια-
σταυρώσεις, ζωές που για λίγο περπατάνε
πλάι σε άλλες ζωές επειδή αυτός ο κόσμος
είναι μικρός και μας αναγκάζει ν' ανασαίνου-
με δίπλα δίπλα.
Ο Ορέστης, η Φανή, ο Δημήτρης, ο Άκος, ο
Φώτης και η Άννα ζουν στην ευθραυστότητα
της νεότητας και τη ρευστότητα ενός κόσμου
που δεν ευημερεί. Έξι ήρωες μυθιστορηματι-
κοί όσο και αληθινοί προσπαθούν να ισορρο-
πήσουν μέσα στην απαράβατη τάξη του
κόσμου με μοναδική βεβαιότητα τη βαρύτητα
και το θάνατο. Οι προσωπικές τους ιστορίες
συνδέονται σαν θραύσματα για να κατασκευ-
άσουν ένα παζλ σε αποχρώσεις του θρίλερ.
Μια ιστορία που αναπτύσσεται σαν σπείρα με
κέντρο της την Άννα και τη μυστηριώδη εξα-
φάνισή της. Οι χρονικές εναλλαγές αποτυπώ-
νονται στις σελίδες σαν ένα παιχνίδι μεταξύ
μνήμης και λήθης, σαν ένας ανοιχτός διάλο-
γος με την απώλεια, καθώς οι ζωές των
ηρώων διασταυρώνονται σε μια περίεργη
διαδρομή χωρίς αρχή και τέλος.
Σε ένα ολόκληρο σύμπαν που εμπερικλείει

τον μικρόκοσμο όλων συνωστίζονται πρόσω-
πα, στιγμές, καταγραφές, ενδοσκοπήσεις,
ευρήματα αλλά και δύσκολα ερωτήματα.
Τελικά, μια αναπνοή λιγότερη, ένα βήμα ή ο
έρωτας αλλάζουν το βάρος του κόσμου;
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Με δύο μήνες να απομέ-
νουν για την έναρξη του Euro
2012, που θα διεξαχθεί στα
γήπεδα της Πολωνίας και της
Ουκρανίας, έχουν ήδη εξα-
ντληθεί τα εισιτήρια, σύμφω-
να με τα λεγόμενα του διευ-
θυντή επιχειρήσεων της διορ-
γάνωσης, Μάρτιν Κάλεν.

«Δεν θα υπάρχει ούτε μία
κενή θέση σε όλα τα γήπεδα
του Euro 2012. Υπάρχουν
στοιχεία που δείχνουν πως
έχουν πουληθεί όλα τα εισι-

τήρια για το τουρνουά. Αυτό
η διοργάνωση θα είναι ορό-
σημο για το ευρωπαϊκό ποδό-
σφαιρο, καθώς στο παρελθόν

δεν υπήρξε ποτέ ανάλογο
ενδιαφέρον για Euro», δήλω-
σε ο Μάρτιν Κάλεν.

Το ενδιαφέρον των οπαδών
είναι τεράστιο για το Euro
της Πολωνίας και της Ουκρα-
νίας, μια και έχουν ήδη κατα-

τεθεί περισσότερες από 12
εκατ. αιτήσεις για εισιτήρια.
Εκτός από τους φιλάθλους
της Πολωνίας και της Ουκρα-
νίας, οι οποίες θα φιλοξενή-
σουν τη διοργάνωση, οι
περισσότερες αιτήσεις για
εισιτήρια έχουν γίνει από την
Αγγλία, την Ολλανδία και τη
Σουηδία. Οι κάτοχοι των εισι-
τηρίων θα τα παραλάβουν
μετά τις 10 Μαϊου, ώστε να
αποφευχθεί η δημιουργία
πλαστών εισιτηρίων.

Στο Ολυμπιακό Στάδιο της Αθήνας,
το Σάββατο 28 Απριλίου με ώρα έναρ-
ξης στις 20:30, θα διεξαχθεί οριστικά
ο τελικός του Κυπέλλου Ελλάδας,
ανάμεσα στον Ατρόμητο (τυπικά
γηπεδούχος) και στον Ολυμπιακό.

Η απόφαση αυτή «κλείδωσε» σήμε-
ρα, μετά τη σύσκεψη των μέτρων
ασφαλείας του τελικού, που διεξήχθη
στο υπουργείο προστασίας του πολίτη.

Ο Ολυμπιακός θα πάρει 33.000 εισι-
τήρια και ο Ατρόμητος 12.500, ενώ
πριν τον τελικό θα πραγματοποιηθεί
κοινή συνέντευξη Τύπου των δυο
φιναλίστ. Αύριο, επίσης, αντιπροσω-
πεία της αστυνομίας θα κάνει «αυτο-
ψία» στο ΟΑΚΑ, ενώ ζητήθηκε από
την διοίκηση του σταδίου να προχω-
ρήσει σε βελτιώσεις για την καλύτερη
ασφάλεια των οπαδών. 

«Ο τελικός θα γίνει στις 28 Απριλίου
στο ΟΑΚΑ στις 20:30 κάτι που το απο-
δέχτηκε και η ΕΠΟ και η αστυνομία
και το κανάλι. Ήταν η πιο ευρεία και
έγκυρη σύσκεψη που έχω συμμετά-
σχει, ιδιαίτερα από τη στιγμή που
έγινε αρκετές μέρες πριν τον τελικό.
Οι πρώτοι κανόνες μπήκαν, ποιες
θύρες θα πάρει η κάθε ομάδα και
πόσα εισιτήρια», τόνισε ο εκπρόσω-
πος των «ερυθρόλευκων», Γιάννης
Μώραλης, ο οποίος αναφέρθηκε και
στις αντιρρήσεις που υπήρχαν από
την πλευρά της αστυνομίας τις προη-
γούμενες ημέρες: «Δεν εκφράστηκε

επίσημα από την αστυνομία ότι δεν
θεωρεί το ΟΑΚΑ ασφαλές γήπεδο. Θα
γίνουν ωστόσο κάποιες ενέργειες στο
στάδιο για να βελτιωθεί το επίπεδο
ασφαλείας, όμως αυτό είναι θέμα της
ΓΓΑ και της διοίκησης του ΟΑΚΑ». Για
το θέμα των εισιτηρίων εξήγησε ότι

δεν υπήρξε διαφωνία, εκτός από δύο
θύρες που θέλουν οι ομάδες να ανοί-
ξουν αλλά δεν θέλει η αστυνομία. 

Τέλος, από πλευράς Ατρομήτου, ο
Γιώργος Χάτζης δήλωσε: «Πιστεύω
ότι τα μέτρα που πάρθηκαν αυτή τη
φορά είναι σαφώς βελτιωμένα από τα

περσινά, ώστε να μην αντικρίσουμε
αυτό το ελεεινό χάλι όπως στο τελικό
με την ΑΕΚ. Ο Ατρόμητος θα πάρει
περίπου 12.500 εισιτήρια, ενώ ο Ολυ-
μπιακός περίπου 33.000. Φέτος ο
Ατρόμητος δεν είναι ομάδα της γειτο-
νιάς, αλλά της Ευρώπης». 

Ανάρπαστα τα εισιτήρια του Euro 2012

Στις 28/04 στο ΟΑΚΑ ο τελικός Κυπέλλου
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